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SAMMANFATTNING

Syftet med föreliggande studie är att undersöka konsumtionen av samhällsnyheter hos elever 
i ämnet samhällskunskap på gymnasiet och om det finns ett samband till elevernas 
användning av sociala medier. Detta i syfte att granska och förbättra undervisningen i 
egenskap som samhällskunskapslärare. Den teori som ämnar att diskutera studiens 
analytiska frågeställningar är Blumler, Kantz och Gurevitch teori om användning och 
tillfredsställelse. Teorin menar att medieanvändare är aktiva i sina medieval och har ofta ett 
mål med sin användning. Studien är av tvärsnittsdesign och av kvantitativ karaktär. 
Respondenterna besvarade en enkät bestående av 15 frågor och detta resulterade i 86 svar. 
Studiens resultat visar att eleverna spenderar en begränsad tid på samhällsnyheter via sociala 
medier i jämförelse med deras konsumtion av samhällsnyheter via andra medier. De 
samhällsnyheter som intresserar eleverna är utrikes- och inrikesnyheter både via sociala 
medier och andra medier. Samhällskunskapsämnets roll i att uppmuntra eleverna till att ta 
del av samhällsnyheter är begränsad och det krävs ett gediget arbete för att väcka ett intresse, 
ett behov och en vana hos eleverna. Studiens slutsats är att utbildningen kan vara vägvisande 
till hur samhällsnyheter kan vara en nytta för den framtida samhällsmedborgare, både 
genom sociala medier och andra medier. Men att det är väsentligt att vara medveten om att 
det finns andra faktorer som påverkar elevernas konsumtion av samhällsnyheter, exempelvis 
uppfostran, filterbubblor och de individuella behoven. 

Nyckelord: behov, elever, motiv, samhällskunskap, samhällsnyheter, sociala medier
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1 INLEDNING

Sociala medier har förändrat hur samhällsnyheter konsumeras, inte minst av den unga 
befolkningen. Historiskt sett har nyheter konsumerats genom TV, tidningar och radio. 
Nyheterna levererades enbart ifrån ett par få källor och den svenska medborgaren fick ta del 
av i princip samma nyheter. Internet har bidragit till ökade antal nyhetskällor och en person i 
Luleå kan ta del av det som sker i exempelvis Lima i Peru. Samhället har förändrats och 
hastigheten av dessa förändringar har ökat, det blir svårare att hänga med i vad som sker i 
världen men det betyder inte att det inte är viktigt att ta del av samhällsnyttig information 
(Internetstiftelsen, 2021b). Som gymnasielärare i samhällskunskap är vi intresserade av 
samhällsnyheter och väver in det i skolans undervisning på grund av den utveckling av 
kunskap som det kan resultera i. “Att skapa samhällsengagerade medborgare, villiga att ta 
ansvar för gemensamma samhälleliga frågor inom ramen för institutionellt fastställda 
demokratiska former” (Högberg, 2017, s.28). Detta är ett av målen för 
samhällskunskapsämnet, men vi möter dock elever dagligen som inte tar del av nyheter och 
har olika förutsättningar för att delta i samhället. Det kan försvåra undervisningen och det 
blir svårare att motivera för elever vilken nytta samhällskunskapsämnet har för att bli en god 
samhällsmedborgare. Att vara medveten om det som sker i samhället och världen är också en 
väsentlig del för att bli en god medborgare då en obildad och oinformerad befolkning leder 
till ett samhälle i stagnation (Odenstad, 2014, s.57). En digital plattform som används, enligt 
oss, flitigt hos ungdomar är sociala medier därav är det av intresse för studien att undersöka 
om dessa två, samhällsnyheter och sociala medier, har ett samband. 

Syftet med föreliggande studie är att undersöka konsumtionen av samhällsnyheter hos elever 
i ämnet samhällskunskap på gymnasiet och om det finns ett samband till elevernas 
användning av sociala medier. Resultatet av studien kan användas för att utveckla den 
framtida undervisningen och ger även en förståelse för hur dagens ungdomar konsumerar 
nyheter samt hur sociala medieanvändningen ser ut bland elever. Resultatet kommer att 
analyseras utifrån den valda teorin för studien, Användning och tillfredsställelseteorin (Use 
and gratifications theory) av Katz, Blumler och Gurevitch. 
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1.1 Bakgrund och tidigare forskning 
I detta avsnitt presenteras relevant bakgrund och tidigare forskning kopplad till studiens 
ämne. Bakgrund och tidigare forskning presenteras utifrån en tematisk indelning under 
följande underrubriker: Ungas användning av sociala medier, Ungas nyhetskonsumtion 
och Lärarens samhällsnyttiga uppdrag. 

1.1.1 Ungas användning av sociala medier

De ungdomar som växer upp i dagens samhälle, växer upp i en alltmer digitaliserad värld. 
Unga får i tidig ålder en smartphone, i skolan ersätts skrivhäften med datorer och sociala 
medier ersätter samtal på telefonen som kommunikationsverktyg. Användandet av internet 
var från början, runt 1960-talet, enbart begränsat till forskning och universitet i USA. Det var 
inte förrän på 1990-talet som gemene man kunde börja använda sig av internet och vid 
millennieskiftet började allt fler medborgare köpa datorer, telefoner och bredband (NE, 
2022b). Det digitala samhället utvecklades i och med den nya tekniken och de nya 
användningsområdena som internet erbjöd. 2004 lanserar Mark Zuckerberg plattformen 
Facebook och året efter lanseras plattformen för videoklipp Youtube. Efter dessa lanseringar 
dröjde det inte länge förrän flera plattformar lanserade såsom Instagram, Twitter, Tiktok och 
Snapchat. Sociala medier har förändrat villkoren för den mänskliga integreringen och 
kommunikationen sker mestadels online än i den verkliga världen (Internetstiftelsen, 2021a). 
Sociala medier definieras i denna studie utifrån följande definition, “ett samlingsnamn för de 
kommunikationskanaler där användare enkelt kan kommunicera med varandra, genom 
exempelvis text eller bild” (NE, 2022c). De digitala medier som finns tillgängliga idag bidrar 
till att samhället förändras i en hög och snabb takt (Odenstad, 2014, s.60). Utvecklingen av 
nya plattformar öppnar upp möjligheten till att diskutera politiska frågor bland medborgarna 
i samhället. Internet kan också vara en plattform som leder till att elevernas politiska intresse 
och samhällsengagemang ökar. De ungdomar som engagerar sig politiskt tar oftast sin 
utgångspunkt utanför internet men får via sociala medier och internet en möjlighet till att 
vidareutveckla sitt engagemang. Odenstad (2014, s.61) förklarar att media och politik är 
sammanvävda och att elever och ungdomar snarare är inriktade på att skapa en egen 
identitet. Denna individualisering handlar om just den exponering som de utsätts för och får 
uppleva via sociala medier. 

Digitaliseringen och internets utveckling har bidragit till ett skifte vad gäller människors 
nyhetskonsumtion och den sociala interaktionen. Runt sekelskiftet 1900 anförtrodde sig 
människor till tidningar, böcker och annan skrift för information och kunskap (Findahl, 
2012, s.19). Idag vänder sig människor till internet och sociala medier för information, och 
Grankvist (2018) menar att “tekniken formar världsbilden” (Grankvist, 2018, s.13). Den nya 
tekniken har bidragit till att människor vänder sig till andra källor och det som tidigare har 
betraktats som passivt mottagande av nyheter är numera aktiva mottagare av nyheter 
(Grankvist, 2018, s.92). Den aktiva mottagaren söker sig till information som den passiva 
mottagaren tidigare har blivit delgiven via tv och radio. Internet är en plattform som är mer 
individualiserad och det är en plattform med många användningsområden (Findahl, 2012, 
s.87). Idag använder ungefär 90 procent av befolkningen i Sverige internet och de flesta har 
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antingen en dator eller en smartphone (Danielsson, 2021, s.151). Likaså är det även på skolor, 
där elever får en bärbar dator eller en surfplatta att använda i sin undervisning, genom en-
till-en miljö. Elever blir tilldelade varsin dator i syfte att lära sig och det ska synliggöra 
elevers kunskapsutveckling mycket tydligare än genom traditionella verktyg inom lärande 
såsom pappersblock och penna (Kroksmark, 2013, s.13). Detta är en naturlig följd av den 
ökade digitaliseringen och att en större del av material i skolan går från exempelvis fysiska 
läromedel till digitala läromedel är vanligt. Det handlar också om att kompensera för de 
elever som inte har tillgång eller möjlighet att ha en dator hemma. Danielssons (2021) studie 
handlar om hur social klass formar användningen av digitala medier hos unga människor. 
Han menar att digitala ojämlikheter och skillnader i internetåtkomst ökat under senaste år. 
Det har delvis att göra med digitala kompetenser men också att föräldrars engagemang på 
internet och på sociala medier skiljer sig åt (Danielsson, 2021, s.152). 

Att ha tillgång till internet är en självklarhet för vissa elever, men inte för alla elever 
(Danielsson, 2021, s.157). Föräldrar som till exempel har ekonomiska svårigheter måste göra 
vissa ekonomiska uppoffringar för att kunna säkra sina barn digitala möjligheter. Det kan 
också vara andra faktorer som påverkar deras möjligheter, exempelvis föräldrar som försöker 
begränsa sina barns tillgång till internet med anledning av att barnen inte gör sina 
skolarbeten. Danielsson (2021, s.157) påstår att dessa föräldrar oftast är de som inte är 
högutbildade eller har yrken där sociala medier och internet är oväsentligt. Barnen till ovana 
föräldrar upplever att deras föräldrar är mer misstänksamma mot datorer och internet. 
Ungdomar som däremot har föräldrar som är högutbildade eller som på något sätt arbetar 
eller är van vid digitala medier, både genom sin utbildning och sitt yrke, upplever snarare det 
motsatta. Dessa ungdomar känner att de snarare får mer hjälp hemma med hur man 
använder olika sociala medier i och med att föräldrarna själva använder sig av en dator eller 
en mobil. Detta indikerar på att det kan finnas skillnader i det kulturella kapitalet och det kan 
vara en bidragande orsak till hur möjligheterna för en elev att använda sig av internet hemma 
kan se ut (Danielsson, 2021, s.157). 

I Sverige är, som tidigare nämnt, tillgången till internet och datorer ett vanligt fenomen. 
Valet att inte vilja skaffa sig den senaste digitala medietekniken eller sociala medier kan vara 
ett tecken på särskiljning från den allmänna befolkningen, menar Danielsson (2021, s.159). 
Skillnader i social klass och kulturellt kapital kan avgöra det digitala engagemanget hos 
ungdomar. Med engagemang menas ett aktivt intresse som kan yttra sig inom exempelvis 
olika samhällsfrågor (NE,2022a). Kulturellt kapital, är det kapital som identifierar 
människors erfarenheter, världsuppfattning och sätt att tänka på och är inte något som går 
att urskilja eller identifiera i en individ men skillnaderna bland ungdomar kan omedvetet 
påverka deras användning av sociala medier, engagemang i samhällsfrågor eller annat 
digitalt deltagande (Danielsson, 2021, s.160). Danielsson (2021, s.161) skriver att den 
politiska förändringen som kan uppstå genom att främja informationskompetens och digitala 
färdigheter under skolgången kan få oavsiktliga konsekvenser utifrån ett långsiktigt 
perspektiv. På grund av att dessa kompetenser nästintill kräver att eleverna även utövar sitt 
digitala engagemang på sin fritid och då förutsättningarna för detta ser olika ut kan det bidra 
till ökade sociala skillnader bland ungdomar i stället för det motsatta (Danielsson, 2021, 
s.161). 
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Människors medborgardeltagande i sociala medier har under lång tid diskuterats, menar 
Zhang et al. (2022, s.290). Utbildningen över hela världen har en ambition att främja ett 
medborgerligt deltagande, genom att exempelvis främja politiska kunskaper och skapa 
förståelse som i sin tur resulterar i informationsrika medborgare. Att ta del av nyheter och 
information genom olika medier kan innebära en utveckling av politisk effektivitet och 
kunskap. Människor engagerar sig alltmer socialt och har en vilja att kommunicera med 
andra digitalt genom sociala medier, exempelvis Facebook, Twitter med mera. Genom att 
människor interagerar och diskuterar olika frågor med varandra leder det till att människor 
utvecklar en förståelse för den sociala verkligheten både digitalt och i det fysiska samhället 
(Zhang et al. 2022, s.190). Att förstå sin omvärld är vitalt för att bli en god 
samhällsmedborgare det är då bekymmersamt då det visar sig att ungdomar blivit mindre 
intresserade och engagerar sig i mindre utsträckning i samhället (Zhang et al. 2022, s.291). 
Det är viktigt att ha en förståelse för att ungdomars livserfarenheter är digitalt infödda och 
att det är en följd av ungdomar som uppfostrats under en pågående digitalisering där de 
digitala verktygen är de främsta medlen i samhället. Det har visat sig vara svårt för de äldre 
generationerna att förstå den snabba digitala förändringen som ungdomar har och utsätts 
för, förklarar Zhang et al. (2022, s.192). Det är därmed väsentligt att den äldre generationen 
inte har fördomar om de nya generationerna och att det är fel att uppfatta de som 
underförstådda för att de inte tar del av samhällsnyheter eller engagerar sig politiskt. Unga 
människors uppfattning om sin egen identitet är formad av samhällets utveckling och den 
snabba digitaliserade utvecklingen har bidragit till att sociala medier är det som öppnar upp 
för nya sociala utrymmen. På sociala medier kan ungdomar skapa sig nya relationer och det 
är inte längre enbart deras fysiska omgivning som har betydelse för deras liv, utan det är även 
viktigt med ett socialt liv online och det är så ungdomar engagerar sig (Zhang et al. 2022, 
s.300).

Internet har bidragit till att det blir betydligt svårare att särskilja verkligheten från den 
fysiska världen då de två världarna nästan har flätats samman. Världen börjar krympa då 
människor idag kan socialisera sig med personer på andra sidan jordklotet samt att avståndet 
till information även minskat (Grankvist, 2018, s.32). Den digitala verkligheten består av 
internet och sociala medier. Enligt en artikel från Di Digital (Karlsson, 2022) är de mest 
använda sociala medierna bland unga födda på 00-talet: Instagram, Snapchat, Tiktok, 
Facebook och Twitter. Sociala medier är skapade som ett kommunikationsalternativ och dess 
system är uppbyggt för att användaren ska fortsätta använda tjänsten. Ett av de 
tillvägagångssätt som medierna använder sig av för att ha kvar användaren på tjänsten är 
algoritmer och filterbubblor (Grankvist, 2018, s.17; Dahlgren, 2021, s.17). En algoritm kan 
definieras som en ekvation som utifrån ett antal faktorer visar användaren ett specifikt och 
avgränsat resultat (Grankvist, 2018, s.14). Exempelvis på hur det kan te sig är om en man 
som följer ett flertal Formul1-relaterade konton på sociala medier, gillar flera bilder och 
videos på bilar kommer i sin tur enbart att få förslag om fler liknande konton och relaterade 
bilder och videos. Detta görs för att bibehålla användaren och det genom att visa ett resultat 
som intresserar användaren. Att användare av sociala medier blir styrda till att enbart ta del 
av det som intresserar dem resulterar i en mer begränsad världsbild och världsbilden 
kommer att formas utifrån olika filterbubblor. “Manipulativa algoritmer, täta filterbubblor 
och falska nyheter har gjort det svårare än någonsin att tränga igenom informationsflödet för 
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att skaffa sig en väl underbyggd uppfattning om samtiden.” (Grankvist, 2018, s.23). 
Kombinationen av algoritmer, filterbubblor och falska nyheter leder användaren av sociala 
medier till bekräftelsejäv, vilket innebär att användaren mer eller mindre tenderar att 
bekräfta den världsbild som råder snarare än att skapa sig en ny eller förändra sin 
existerande världsbild (Grankvist, 2018, s.19). Dahlgren (2021, s.28) menar att sociala 
medier och filterbubblor är något som leder till en isolering av människor från deras 
omgivning men också från viktiga politiska arrangemang i samhället. Filterbubblor är något 
som kan leda till att människor får en minskad nyfikenhet, minskad motivation, en minskad 
vilja till att lära sig nya saker, minskad kreativitet samt en sämre förståelse om sin omvärld 
(Dahlgren, 2021, s.17). 

Carlsson & Nilsson (2015, s.132) menar att det i dagens samhälle inte råder någon brist på 
engagemang och politiskt deltagande utan snarare tvärtom. Människor är idag engagerade i 
olika samhällsfrågor, tack vare sociala medier. Däremot har en annan problematik uppstått, 
nämligen att det under den senaste tiden blivit alltmer reducerat till olika individers 
individuella livsval och aktiviteter på sociala medier. Med det menas att de samhällsfrågor 
människor engagerar sig i är enbart begränsat till ens egna intressen. Detta kan å ena sidan 
leda till att internet utgör ett hot mot demokratin då den på sätt och vis underbyggs mer på 
marknadsanpassning av individens sociala liv och mindre på ett fördjupat politiskt och 
demokratiskt deltagande (Carlsson & Nilsson, 2015, s.133). Å andra sidan är sociala medier 
det som har möjliggjort det ökade engagemanget och interaktionen mellan medborgare. Det 
som kan bli problematiskt med en ökad politisk delaktighet och ett ökat engagemang på 
sociala medier är att delaktigheten till viss del kan uppfattas som begränsad, menar Lindgren 
(2012, s.95). Anledningen är att sociala medier kan uppfattas som ett slags verktyg för 
politiska intressen, exempelvis när man samlar digital information om de olika användarna. 
Medborgaren blir själv en del av marknadsföringen omedvetet, genom att till exempel trycka 
på en gilla-knapp och därefter få upp annonser baserat på det. Lindgren (2012, s.98) menar 
att nyhetsmediernas utlägg oftast utgör en form av fixerad medielogik då vissa perspektiv 
belyses mer medan andra ges mindre eller ingen uppmärksamhet alls. Baserat på det bidrar 
sociala medier, trots den ökade delaktigheten och dess fördelar, till att forma olika 
föreställningar om vad som sker runtom i världen. Under de senaste åren har det diskuterats 
om att demokratiska stater uppfattas ha kontroll över kommunikationstekniken i landet och 
det är grundat i den fixerade medielogiken (Lindgren, 2012, s.102). Den information som 
människor delar med sig av på internet används i ett senare skede i en del av en illustrerad 
kartläggning av befolkningen. Detta grundar sig i den information som är kopplad till 
medborgarnas identitet och information och sociala mediernas demokratiska potential ställs 
på sin spets och kan i viss utsträckning uppfattas mer som en illusion eller ett spel för 
gallerierna (Lindgren, 2012, s.104). 

1.1.2 Ungas nyhetskonsumtion 

Samtiden ställer krav på människor att anpassa sig för att kunna fungera i ett alltmer 
komplext och kompetenskrävande samhälle, menar Stier (2021, s.9). Internet och sociala 
medier har bidragit till att människors identiteter har påverkats från en fysisk identitet till att 
även ha en identitet online. Men det har också bidragit till att människor blir mer geografiskt 
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och tidsmässigt obundna (Stier, 2021, s.10). Idag är sociala medier för ungdomar lika 
självklart som radio och TV var för tidigare generationer. Det beror på att dagens ungdomar 
lever i ett digitalt samhälle och följderna är att sociala medier blir en större del av ungdomars 
vardag (Stier, 2021, s.20). Medborgare förväntas kunna och ha en vilja att delta i den digitala 
världen genom att exempelvis e-deklarera, sköta bankärenden online eller använda 
självscanning i matbutiken. Medborgare kan inte välja att stå utanför eller inte anpassa sig 
till tekniken och dess utveckling då de i princip inte har något val och att det kan skapa 
hinder för att klara sig i samhället (Stier, 2021, s.59). Likaså är det med nyheter, människor 
får ständigt ta del av olika mediebilder, nyheter och information från hela världen. Nyheter 
definieras i denna studie som ett meddelande om en händelse, en process eller ett tillstånd 
som är betydelsefullt och som tidigare varit okänt (NE, 2022d). För en del människor 
fungerar sociala medier som ett slags verktyg då de kan både ta del av nyheter och annan 
information samt även förmedla politiska budskap. Sociala medier har blivit ett av de 
viktigaste verktygen för att dela politiska och sociala budskap. Internet och sociala medier 
fungerar som ett kommunikativt verktyg som också på sätt och vis skapar människors 
verklighet genom olika ideal och normer (Stier, 2021, s.71–73).

Den ökade digitaliseringen har gjort att kopplingen mellan sociala medier och det politiska 
deltagandet har stärkts. De nya medierna har skapat en möjlighet för fler människor att delta 
i samhället (Nilsson, Lindgren & Carlsson, 2015, s.8). Användning av sociala medier bland 
människor ökar för varje år i Sverige, menar Nyberg & Wiberg (2014, s.22). Den vardag vi 
lever i idag flätas alltmer samman med den digitala vardagen och nyheter sprids snabbt tack 
vare den ökade digitaliseringen samt sociala mediers utveckling (Nyberg & Wiberg, 2014, 
s.133). Stier (2021, s.74) förklarar att nyheters snabba spridning ger människor en känsla av 
att det hela tiden händer någonting, vilket förändrar vissa aspekter av samhället. Den digitala 
utvecklingen och globaliseringen av media får människor att uppleva en känsla av att världen 
ständigt är i förändring. Det blir därmed svårt att navigera sig bland nyheterna och det kan 
även uppstå svårigheter gällande att veta vad som ska uppmärksammas eller vilka nyheter 
som är mest väsentliga att ta del av. Det som även går att uppmärksamma som en effekt av 
den ökade digitaliseringen är att nyheter idag inte enbart handlar om de politiska eller 
ekonomiska företeelser som händer runtom i världen, utan det råder ett större fokus på 
kändisar och olika influensers vardagsliv (Stier, 2021, s.75). 

Dagens nyheter publiceras på olika plattformar och inte enbart i de traditionella 
massmedierna, såsom TV, radio och tidningar (Lindgren, 2012, s.41). Genom internet har 
nya plattformar skapats för nyhetspublicering och det innebär också att i princip vem som 
helst kan starta en nyhetsplattform på internet. Till följd av detta har olika diskussioner 
uppstått och forskare frågar sig om den mediala trovärdigheten har minskat på grund av att 
vem som helst kan starta en nyhetstidning. Trovärdigheten anses vara hotad på grund av den 
ständiga publiceringen av olika nyheter från allt fler källor, vilket leder till ett ökat behov av 
källkritik (Lindgren, 2012, s.51). Däremot har det politiska deltagandet ökat enormt och 
tekniken har gjort det möjligt för människor att enklare kunna engagera sig i samhällsfrågor 
runt om i världen. Med internets genombrott och digitaliseringens utveckling har 
möjligheten till att delta och engagera sig politiskt ökat, detta även för de människor som 
vanligtvis inte är särskilt intresserade av nyheter eller politik (Lindgren, 2012, s.87–89; 
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Fjellman, Gustafsson & Sundström, 2018, s.294). Men vilka behov människor har för att ta 
del av samhällsnyheter kan diskuteras. Andersson (2019) ställer sig frågan: “Är det 
individens samhällsengagemang som väcker intresset för nyheter, eller är det snarare hur 
frekvent individen tar del av nyheter som skapar ett intresse för samhället?” (Andersson, 
2019, s.271). Det kan vara svårt att identifiera hur ett engagemang för samhället växer fram 
hos människor men att ta del av nyheter för att vara medveten om det som sker i samhället 
kan vara ett av svaren.   

Lee (2021, s.168) menar att det medborgerliga engagemanget innebär olika sätt som 
människor deltar i samhället men även deras engagemang i en gemenskap då målet är att 
förbättra livsvillkoren för varandra och samhället. Det sociala kapitalet är en företeelse som 
gör det enklare för individer att kunna koppla sina egna intressen men också sin identitet 
ihop med samhällets bästa. Det kan leda till att människors deltagande i olika medborgerliga 
aktiviteter utvecklas. Det råder en skillnad mellan olika plattformar och det visar sig att vissa 
sociala medier är mer effektiva än andra utifrån medborgardeltagande. Lee (2021, s.186) 
menar att det råder en kritik mot ungdomars användande av sociala medier och att det finns 
en oro för att den ökade digitaliseringen kommer leda till en social isolering bland den yngre 
generationen. Trots denna oro finns det faktorer som tyder på att den ökade användningen 
av sociala medier hos ungdomar snarare bidragit till mer samhällsengagemang och 
medborgerligt engagemang (Lee, 2021, s.186).

1.1.3 Lärarens samhällsnyttiga uppdrag  

Samhällskunskap är ett ämne som syftar till att undervisa om områden som kretsar kring 
samhället med fokus på hur samhället och människor påverkar varandra (Odenstad, 2014, 
s.41; Sandahl, Tväråna & Jakobsson, 2022, s.86; Vernersson, 1999, s.25). I Sverige 
introducerades ämnet för första gången i skolan år 1919 och kallades under den tiden för 
medborgarkunskap. Efter Andra världskrigets slut 1945 skedde en förändring i det svenska 
samhällsklimatet, undervisningens syfte förändrades och samhällskunskapen sågs som ett 
sätt för skolan att “vaccinera” de unga medborgarna från att tänka radikalt. Ämnets innehåll 
och syfte har sedan dess ifrågasatts och diskuterats, vilket har lett till att det har uppstått en 
dualitet av ämnet (Sandahl, Tväråna & Jakobsson, 2022, s.86). Det handlar å ena sidan om 
att elever ska lära sig att analysera samt kritiskt granska samhällsfrågor ur flera perspektiv 
såsom politiska, sociala och ekonomiska. Och å andra sidan har samhällskunskapsämnet 
också ett viktigt syfte i att utveckla elevers demokratiska medborgarkunskaper. Det är viktigt 
att eleverna får kunskaper om de rättigheter och skyldigheter de har som medborgare i ett 
demokratiskt samhälle, menar Odenstad (2014, s.42). Utöver dessa två delarna av ämnet 
utgår samhällskunskapen från ett antal olika begrepp och institutioner och grundar sig i 
nutida och aktuella samhällsfrågor. Samhällskunskapsundervisningen innehåller allt från det 
nationella till det internationella perspektivet. Det breda ämnesinnehållet och de olika 
perspektiven inom ämnet syftar till att eleverna ska få en bredare förståelse för omvärlden 
och ta del av hur det är att vara medborgare i en mångkulturell och globaliserad värld 
(Odenstad, 2014, s.47). 
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I läroplanen för ämnet samhällskunskap presenteras ämnets syfte, det centrala innehållet 
och betygskriterierna. “Undervisningen i ämnet samhällskunskap ska syfta till att eleverna 
breddar, fördjupar och utvecklar kunskaper om människors livsvillkor med utgångspunkt i 
olika samhällsfrågor.” (Skolverket, 2011). Eleverna ska inte enbart utveckla sina 
faktakunskaper kopplade till samhället utan det är även viktigt att utveckla elevernas 
förmågor och förståelse för samhällslivet. Samhällskunskap ska, genom det centrala 
innehållet, vägleda eleverna genom samhället och eleverna ska uppmuntras ta del av det på 
eget initiativ efter avslutad skolgång. Samhällskunskapsämnet består av kurser på fem olika 
nivåer, 1a1, 1a2, 1b, 2 och nivå 3. Nivå 1a1, 1a2 och 1b fokuserar på demokratifrågor, 
mänskliga rättigheter och media. I samhällskunskap 2 är innehållet mer präglat av 
nationalekonomiska frågor och i samhällskunskap 3 arbetar eleverna mer vetenskapligt och 
innehållet består av globalisering, demokrati och politiska perspektiv. Utöver de olika 
kursernas övergripande innehåll är den källkritiska förmågan ett ständigt aktuellt moment 
som utvecklas med tiden (Skolverket, 2011). 

Ämnesdidaktik handlar om konsten att undervisa i ett ämne och om att göra olika val i 
undervisningen utifrån tre grundläggande frågor: vad, hur och varför (Odenstad, 2014, s.11). 
Lärare kan med hjälp av dessa frågor fundera över: Vad är viktigt att eleverna lär sig? Varför 
är detta viktigt? Hur ska ämnesinnehållet undervisas för att eleverna ska lära sig på bästa 
möjliga sätt? Svaren på dessa frågor skiljer sig åt, beroende på vilka elever som finns i 
klassrummet, vem som är lärare och hur samspelet mellan dessa parter fungerar. Som lärare 
är det viktigt att man ständigt i sin undervisning funderar och reflekterar över 
undervisningens innehåll och form (Odenstad, 2014, s.12). En viss undervisningsmetod 
fungerar inte i alla undervisningssituationer. Högberg (2017, s.28) menar att det i många fall 
är frågan hur samhällskunskapsämnet ska undervisas, som är komplext. Det har därför 
betydelse om lärare gör medvetna ämnesdidaktiska val kring undervisningen tillsammans 
med goda ämneskunskaper. Lika viktigt är det att läraren är en god ledare i klassrummet som 
har tydliga regler men också förväntningar på elevers kunskaper för att skapa en god och 
utvecklande lärandemiljö. Alla dessa didaktiska val kräver en noga genomtänkt undervisning 
(Odenstad, 2014, s.26).

Elever behöver samhällsvetenskaplig bildning eftersom de via media får ta del av politiska 
uttalanden, sociologiska undersökningar och ekonomiska analyser (Odenstad, 2014, s.44; 
Vernersson, 1999, s.26). De behöver hjälp med att förstå olika begrepp och sätta de i olika 
sammanhang, till exempel förstå hur skatter kan påverka olika aktörer, allt från individnivå 
till samhällsnivå. Det är väsentligt att som lärare vara medveten om att dagens ungdomar har 
vuxit upp i en alltmer digital värld. Det innebär att lärare behöver fokusera mer på elevernas 
kunskaper om både det som sker utanför internet och det som existerar på internet genom 
undervisning om exempelvis källkritik (Cöster & Westelius, 2016, s. 120). Odenstad (2014, 
s.45) redogör för att ungdomar i Sverige, i jämförelse med andra länder, inte är så 
intresserade av varken samhällsfrågor och politik eller är engagerade i samhället (Zhang 
et.al., 2020, s.291). Detsamma gäller på sociala medier då det är enbart är få ungdomar som 
exempelvis tittar på nyheter eller diskuterar politiska frågor. Det är därav betydelsefullt att 
diskutera aktuella nyheter i samhällskunskapsundervisningen, till exempel genom att titta på 
nyhetsinslag och diskutera nyheter på skoltid (Odenstad, 2014, s.49). Lärare inom 
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samhällskunskapsämnet har en ambition att försöka öka engagemanget för samhällsnyheter 
hos eleverna, vilket påstås kunna åstadkommas genom god didaktik (Högberg, 2017, s.28; 
Vernersson, 1999, s.399). 

När nyheter vävs in i undervisningen är det viktigt att tänka på att som lärare hjälpa eleverna 
med att inte bara fundera och diskutera om vad som har hänt. Utan det är också nödvändigt 
att använda sig av samhällsvetenskaplig kunskap, olika begrepp och modeller eller andra 
strukturer när man jobbar med nyhetsinslag. Om nyheter används utifrån olika 
samhällsvetenskapliga sammanhang kan de politiska, sociala och ekonomiska frågorna också 
exemplifieras ur olika samhällsnivåer. Läraren kan med hjälp av nyheter koppla det till 
samhällsvetenskapliga begrepp och förklara olika samhällsstrukturer, detta för att eleverna 
lättare ska kunna koppla aktuella händelser till tidigare ämneskunskaper i ämnet. Eleverna 
blir mer bekanta med begrepp som exempelvis Riksdag och skatt och dessa begrepp får i sin 
tur en mer påtaglig betydelse än om eleverna endast ska lära sig dessa begrepp inför ett prov. 
Att diskutera nyheter är därav ett bra tillfälle för eleverna att analysera samhällsfrågor, 
underbygga sina resonemang och värdera olika ståndpunkter (Odenstad, 2014, s.57). 

Via internet kan man enkelt söka sig till information, till exempel politiska partiers hemsidor, 
myndigheter, ekonominyheter, utrikesnyheter etcetera. På grund av att internet idag är en 
källa för information behöver elever få mer kunskap om hur information från internet söks 
fram på korrekt vis. De behöver kunna förstå informationen men också kunna reflektera och 
koppla den till deras egen livssituation eller vardag. Eleverna behöver även få en 
kommunikativ färdighet för att kunna delta i samhället och i olika politiska frågor. Odenstad 
(2014, s.63) menar att som lärare är det viktigt att både hitta rätt undervisningsstrategi och 
att kunna variera dessa. Lärare kan använda undervisningsstrategier som exempelvis rollspel 
där eleverna får utveckla sina kunskaper gällande politik, eller låta eleverna diskutera och 
debattera om olika samhällsfrågor. Till exempel kan man utgå från aktuella nyheter där 
eleverna får arbeta och belysa detta ur olika perspektiv, ta fram argument för och mot med 
mera. Om eleverna får lära sig samhällsvetenskapliga begrepp och sedan får använda dessa i 
syfte att analysera eller diskutera kan det bidra till en ökad förståelse för hur nyheter kan öka 
kunskaperna om samhället. Eleverna kan då koppla det till sin egen vardag och i ett senare 
led diskutera det med människor i sin omgivning. Detta leder till att de blir mer förberedda 
för vuxenlivet och medvetna om samhällets rättigheter och skyldigheter (Odenstad, 2014, 
s.65; Vernersson, 1999, s.26). 

Parker Palmers teori diskuterar lärarens roll i klassrummet. Den allmänna didaktiken 
resonerar kring frågorna vad, hur och varför, men frågan om vem som lär ut diskuteras inte 
utan det är upp till vardera individuella lärare att resonera kring. Palmer menar att ens egna 
persona, intressen och annat relaterat till sig själv ligger till grund för kvaliteten i 
lärandemiljön och bör därmed ses över och diskuteras. Palmer identifierar tre svårigheter 
inom ramen för lärandet: ämnet, eleverna och lärarens identitet i lärandet (Palmer, 1997, 
s.1). Svårigheterna i att bemästra ett ämne är att många ämnen är alldeles för breda och 
komplexa för att kunna behärska till fullo. Likt svårigheterna med ämnet är eleverna även de 
komplexa och varje elev unik. Den tredje svårigheten, identiteten, är den svårighet som 
Palmer anser kunna lösa de andra svårigheterna (1997, s.1). Palmer identifierar identitet som 
de inre och yttre faktorerna som formar en person (1997, s.5). Genom att läraren har god 
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självkännedom om sin egen identitet i lärandesituationer och hur lärandet kan gynnas av sin 
identitet “we teach who we are” (1997, s.1) kan lärandet gynnas. Om läraren inte har en god 
självkännedom blir det svårare att förstå sitt ämne och sina elever. Relationsbyggandet är en 
nyckelfaktor till ett gott lärande och det innebär att den individuella läraren behöver 
reflektera över sitt eget lärande och hur lärarens intellektuella, känslomässiga och spirituella 
delar påverkas eller kan påverka lärandet. “Our task is to create enough safe spaces and 
trusting relationships within the academic workplace [...]” (Palmer, 1997, s.15).

Idag spenderar elever i allt större utsträckning lång tid på sociala medier, i genomsnitt sex 
timmar per dag (Gleason & Gillern, 2018, s.200). Med anledning av detta är det viktigt att 
elever får utveckla färdigheter i att värdera och dela information på sociala medier på ett 
ansvarsfullt sätt. Elever ska i undervisningen få kunskaper i att kunna kommunicera med 
andra människor med olika bakgrund och andra åsikter och att detta i sin tur ska ske på ett 
respektfullt sätt. Ett mål i samhällskunskapsämnets undervisning har länge varit att främja 
medborgerligt engagemang (Gleason & Gillern, 2018, s.202). Ungas sociala medieaktivitet 
anses vara en bidragande faktor till utvecklingen av det digitala medborgarskapet. För att 
som lärare stödja och utveckla elevers förmågor kopplat till det digitala medborgarskapet kan 
man i undervisningen arbeta med aktuella frågor som eleverna får arbeta med genom att 
skapa välmotiverade argument för sina ståndpunkter (Gleason & Gillern, 2018, s.205). 
Lärare kan och ska uppmuntra elever till att använda sociala medier för att förstärka sina 
politiska budskap där de också ska kunna kommunicera med andra men också lyssna eller 
läsa och acceptera andra åsikter (Fjellman, Gustafsson & Sundström, 2018, s.296). Genom 
att eleverna får möjlighet till att fundera över aktuella frågor och hur dessa påverkar deras 
omgivning får eleverna också en möjlighet till ett utvecklande av sina argument. Detta hjälper 
dem att koppla kunskap från skolan till det som sker utanför och i den digitala världen. 
Sociala medier bör ses som en möjlighet till utveckling för eleverna där de kan dela sina 
politiska åsikter och idéer och samtidigt delta som medborgare i den digitala världen. Lärare 
bör se sociala medier som en unik möjlighet då eleverna får förbereda sig för ett utvecklat 
samhällsengagemang och utveckla sina färdigheter i det digitala medborgarskapet (Gleason 
& Gillern, 2018, s.209). 

Många ungdomar är duktiga på att kommunicera sina åsikter och värderingar, förklarar 
Gleason & Gillern (2018, s.210). Men trots detta har lärare en viktig roll och en möjlighet att 
kunna påverka sina elever och hjälpa de att utveckla olika färdigheter som hjälper eleven att 
exempelvis identifiera problem och att vara källkritisk. Lärare kan genom sin undervisning 
bidra till att utveckla det digitala medborgarskapet hos elever genom att utgå från elevers 
intressen och värderingar. Det kan leda till att eleverna intresserar sig för socialt och politiskt 
engagemang och även blir intresserade av att delta i liknande aktiviteter utanför skolan. 
Ungdomars samhällsdeltagande tyder på en ny typ av digitalt medborgarskap och att 
gymnasielärare som exempelvis undervisar i ämnet samhällskunskap bör överväga hur 
integrerande sociala medier ska vara i undervisningen. Å ena sidan på grund av att det kan 
finnas en risk i att elevernas sociala förmågor om att delta fysiskt i samhället minskar, om de 
spenderar för mycket tid på digitala medier. Å andra sidan är sociala medier något som 
utvecklar elevernas samhällsengagemang och bidrar till nya och väsentliga kunskaper för 
elever (Gleason & Gillern, 2018, s.210). 
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Läraren kan i egenskap som ledare i klassrummet ha en bidragande effekt på eleverna och 
därmed kunna utveckla deras samhällsnyttiga ambitioner. Enligt en studie från Skolverket (i 
Ljunggren & Öst, 2010, s.31), som undersöker elevers samhällsengagemang, är det en 
majoritet av studiens respondenter (lärare) som initierar diskussioner om olika 
samhällsfrågor i klassrummet. Det bidrar till att eleverna i samhällskunskap ständigt får ta 
del av aktuella nyheter och detta sker utifrån lärarens egna initiativ och intresse. 84% av 
eleverna i studien ansåg även att läraren hade en god förmåga till att knyta undervisningen 
till samhället. Det faktum att samhällsnyheter vävs in i ämnesinnehållet på ett naturligt vis 
ökar elevernas förståelse om samhällskunskapens relevans och nyttan med att ta del av 
samhällsnyheter (Ljunggren & Öst, 2010, s.32). En annan intressant aspekt som lyfts fram i 
studien är det faktum att elevernas tilltro till media har försämrats med tiden och forskarna 
menar att det kan bero på skolans arbete med källkritik. Studien visar även att vuxna har en 
påtagligt hög tilltro till media, vilket kan indikera på att eleverna idag är mer skeptiska till 
media än vuxna. Den skepticism som råder kan i sin tur leda till ett ointresse för det som 
presenteras i media, såsom samhällsnyheter (Ekman & Zetterberg, 2010a, s.53). Studiens 
avslutande reflektion är dock att elevernas samhällsengagemang inte kan påverkas avsevärt 
av läraren utan det kommer från hemmet. Barn till högutbildade är mer benägna att ta del av 
samhällsnyheter än de vars föräldrar är lågutbildade. Föräldrar som är högutbildade 
uppfattas ha en positiv inverkan på sina barn gällande de demokratiska värderingarna, 
politisk kunskap och att det finns en underliggande förväntning hos eleverna att engagera sig 
i samhället (Ekman & Zetterberg, 2010b, s.95–97). 

1.1.4 Avslutande reflektioner 

Utifrån det material som finnes i bakgrund och tidigare forskning tydliggörs en 
kunskapslucka gällande potentiella samband mellan sociala medier och samhällsnyheter. Det 
finns även begränsad information om de didaktiska möjligheter som råder för lärare att 
beakta gällande hur elever kan motiveras till att vilja ta del av samhällsnyheter. Därav 
studiens ämne och frågeställningar som vill undersöka detta fenomen.  

1.2 Syfte och frågeställning
Syftet med studien är att undersöka konsumtionen av samhällsnyheter hos elever i ämnet 
samhällskunskap på gymnasiet och om det finns ett samband till elevernas användning av 
sociala medier. Resultatet av studien ska användas för att granska och förbättra 
undervisningen i egenskap som samhällskunskapslärare. 
 
Studiens deskriptiva frågeställningar är följande: 

1. Hur mycket av tillbringad tid på sociala medier tar eleverna del av samhällsnyheter? 
2. Tar eleverna del av samhällsnyheter via andra medier?
3. Hur mycket anser elever att de får och uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter i 

samhällskunskapsundervisningen?
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Studiens analytiska frågeställningar är följande: 
4. Finns det ett samband mellan användningen av sociala medier och konsumtionen av 

samhällsnyheter? 
5. Hur kan elevernas motiv och behov av tillfredsställelse ge en förklaring till studiens 

resultat?  
6. Hur kan resultatet från denna studie bidra till en ökad konsumtion av 

samhällsnyheter bland gymnasieeleverna?
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2 TEORI

I detta kapitel presenteras studiens teori. Den teoretiska referensramen för studien är inom 
ramen för studiens ämne och ämnar analysera resultatet samt ge en förklaring till studiens 
teoretiska resultat. Analysen utgår från teorins begrepp och definitioner. Teorin ämnar ge 
svar på potentiella samband mellan sociala medier och samhällsnyheter utifrån elevernas 
behov och motiv till användning av media. Studien vilar på användar- och 
tillfredsställelseteorin av Blumler och Katz och Gurevitch. 

2.1 Teorin om användning och tillfredsställelse 
Teorin om användning och tillfredsställelse (Use and gratification theory) är en teori 
utvecklad av Blumler, Katz och Gurevitch och är utvecklad inom ramen för kommunikation. 
Användare av digitala medier har olika anledningar till att använda sig av olika medier, 
teorin presenterar hur och på vilka grunder användningen av digitala medier kan ske (Tanta, 
Mihovilovic & Sablic, 2014, s.86). Teorin presenterar även användarnas olika behov som kan 
tillfredsställas vid användningen av olika medier. Syftet med denna teori är att försöka ge en 
förklaring till varför vissa medier används och varför specifika medier används vid specifika 
tillfällen. Betydelsen av teorin har ökat i och med internets utveckling samt utvecklingen av 
andra medier. Teorin kan brytas ner till fem antaganden. Det första antagandet är att 
användarna av medier är aktiva och det finns i de flesta fall ett mål med medieanvändningen. 
Det andra antagandet är att användaren väljer ett eller flera medier för att tillfredsställa sina 
behov och det görs av eget initiativ. Tredje antagandet är att media är i ständig konkurrens 
med andra källor gällande tillfredsställelsen av olika behov. Det fjärde antagandet är att 
användaren anses ha tillräckligt god självkännedom för att kunna identifiera hur hens 
användning, intressen och motiv gentemot media ter sig. Det sista antagandet menar att det 
är enbart användaren som kan bedöma och värdera ett specifikt medieinnehåll. Det vill säga, 
ingen annan kan förklara hur ett innehåll påverkar en annan individ. Samma innehåll kan 
tillgodose olika behov hos olika individer (Tanta, Mihovilovic & Sablic, 2014, s.87). 

Teorin identifierar och kategoriserar även olika mänskliga behoven som tillfredsställs. Fem 
kategorier presenteras och de är följande: kognitiva behov, känslomässiga behov, 
identitetsbehov, integration och social interaktion och eskapism. De kognitiva behoven 
innefattar att samla in information för att kunna förstå sin omgivning och utvecklas 
kunskapsmässigt. Den känslomässiga tillfredsställelsen förvärvas genom estetik och att 
uppleva känslor genom nöje. Identiteten utvecklas genom att media kan stärka självkänslan, 
integriteten och den sociala statusen. Den fjärde kategorin integration och social interaktion 
kan media utveckla då det kan användas i kommunikativa syften med familjemedlemmar 
eller andra utanför ens omgivning. Den sista kategorin eskapism innebär att användare 
använder sig av media för att fly verkligheten och uppleva sig mer fri eller avslappnad (Tanta, 
Mihovilovic & Sablic, 2014, s.87). 

För att analysen av medieanvändningen ska bli mer givande behöver även motivet till 
användning att utforskas. Enligt teorin finns det åtta motiv till användandet av media att ta 
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hänsyn till: tidsfördriv, sällskap, verklighetsflykt, underhållning, social interaktion, 
avslappning, information och spänning (Tanta, Mihovilovic & Sablic, 2014, s.87–88). Det 
diskuteras dock inom teorin om det kanske bör läggas till en punkt som berör användarens 
vana. Vissa medier kan användas av en vana och det kanske inte råder ett behov som ska 
tillfredsställas eller annat motiv av att exempelvis titta på TV. Teorin i det stora hela är 
fördelaktig på grund av den insyn det kan ge av att analysera användarens motivation av att 
använda media och vilka behov som tillfredsställs. En nackdel är dock att det kan anses vara 
naivt att förlita sig på att användare är medvetna om sin användning och att svaren därmed 
blir svårtydda beroende på användarens självkännedom (Tanta, Mihovilovic & Sablic, 2014, 
s.88). 

Denna teori har som syfte att analysera och förklara möjliga teoretiska samband mellan det 
teoretiska resultatet och teorin. Med hjälp av teorin kan studiens resultat landa i analyser 
relaterade till varför ungdomar använder sig av media och vilka behov som kan möjligtvis 
tillfredsställas. Analysen ämnar resultera i potentiella förklaringar och samband mellan olika 
variabler. Sociala medier är ett brett begrepp och teorin hjälper studien att se de medierna ur 
ett mänskligt behov och användning. De förklaringar och analyser som genomförs kan till 
studien bidra nya perspektiv och insikter om de mänskliga behoven, motiven, 
tillfredställelserna och användningen av media. Nedan följer en begreppsapparat med 
tillhörande definitioner kopplade till teorin om användning och tillfredsställelse.  

BEGREPP DEFINITION

Användning Användandet av medier utifrån ett specifikt mål. 

Tillfredsställelse Den individuella användarens behov tillfredsställs genom 
användandet av media. 

Behov Individuella behov såsom identitetsbehov, kognitiva behov, 
känslomässiga behov, integration och sociala behov, eskapism. 

Motiv Individuella motiv såsom tidsfördriv, sällskap, verklighetsflykt, 
underhållning, social interaktion, avslappning, information, 
spänning. 

Media Media definieras som all typ av media såsom TV, radio, sociala 
medier, internet
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3 METOD OCH MATERIAL

I detta kapitel presenteras den metod som är vald för studien. Kapitlet presenterar under 
följande avsnitt: studiens forskningsdesign, datainsamling, databearbetning och utformning 
av enkät. I slutet av kapitlet diskuteras studiens validitet och reliabilitet samt en presentation 
av studiens etiska överväganden. 

3.1 Forskningsdesign
Denna studie utgår ifrån en tvärsnittsdesign och är av kvantitativ karaktär. 
Forskningsdesignen tvärsnitt är en metod som fokuserar på mer än ett fall, datainsamlingen 
sker vid enbart ett tillfälle och resultatet kan ha sammankopplingar men behöver inte ha 
något samband (Bryman, 2018, 87–89). Vår motivering till varför vi genomför en kvantitativ 
studie är på grund av studiens mål med att få en deskriptiv statistik som underlag för att 
besvara studiens frågeställningar (Denscombe, 2018, s.345). Målet är att försöka genomföra 
exakta mätningar för hur mycket tid elever spenderar på sociala medier och andra medier, 
hur stor andel av den tiden de tar del av samhällsnyheter, vilka medier de använder sig av 
samt få svar på frågor gällande utbildningens roll i ämnet. Utifrån studiens syfte finns det 
flera fördelar med att använda kvantitativa data som Denscombe (2018) presenterar i sin 
bok. Han menar att kvantitativa data är exakta och objektiva, vilket innebär att det är upp till 
oss forskare att analysera och tolka siffrorna utifrån den bakgrund och tidigare forskning som 
är studerat i denna studie. Inga andra faktorer behöver tas hänsyn till, det är som man kallar 
det hårddata. Analyseringen av data kan stöttas upp med hjälp av tekniska verktyg såsom 
Excel, som vi har använt oss av i denna studie. En annan fördel med hårddata är när det 
gäller kommunikationen och uppfattningen av resultatet genom diagram är mycket tydligare 
än resultatet av kvalitativa data. Nackdelar med att arbeta med kvantitativa data, som vi 
beaktar under studiens gång, är det faktum att det är viktigt att vara medveten om vilka 
egenskaper och vad studiens insamlade data vill poängtera (Denscombe, 2018, 389). En 
annan aspekt att fundera över är hur vi analyserar data, det vill säga att vi som forskare inte 
försöker förändra siffrorna eller resultatets utfall (Denscombe, 2018, 390). 

Den insamlingsmetod vi har använt oss i studien är frågeformulär med fasta frågor. Mer om 
enkätens struktur presenteras i avsnittet “Enkätformulär”. Svaren kan i sin tur kategoriseras 
som nominaldata då vi samlar in information “[...] om grupper av människor som delar en 
särskild egenskap [...]” (Denscombe, 2018, s.347). I denna studie kan den egenskapen 
förklaras med elever över 18 år som läser en samhällsvetenskaplig kurs på gymnasiet. I och 
med att det är en studie av kvantitativ ansats krävs en stor mängd data för att göra goda 
analyser av resultaten. Denna studie är till sin karaktär dock en småskalig studie i och med 
att vi har enbart 86 svar medan storskaliga studier omfattar 1000 eller fler svar (Denscombe, 
2018, s.350). 

Det material som de två kapitlen bakgrund och tidigare forskning grundas på är böcker och 
vetenskapliga artiklar som är insamlat och nedladdat genom Mälardalens 
universitetsbiblioteks tjänst Primo, sökningar via Google och ett aktivt letande i 
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bibliotekshyllor på Universitetsbiblioteket. Materialet har sökts fram genom sökningar av 
specifika ämnesord såsom sociala medier, ungdomar, samhällsnyheter, didaktik och 
samhällskunskap. Dessa ämnesord har använts i sökningen för att de begreppen kan 
resultera i ett mer exakt material och det vi ämnar undersöka (Patel & Davidsson, 2019, 
s.63). Vid definiering av begrepp har vi använts oss Nationalencyklopedin (NE) och vid hjälp 
med referenshantering har vi använts oss av tjänsten Libris. 

Studien är av teorikonsumerande ansats, vilket innebär att frågeställningarna och studiens 
problematik står i fokus och teorin kommer enbart att behandla studiens analytiska aspekt 
och besvara de analytiska frågeställningarna. Teorin i studien har som uppgift att agera som 
ett ramverk (Tivenius, 2015, 21). Den analytiska aspekten av studien grundas på teorin och 
resultatet anses förklaras med hjälp av teorin. De analysmetoder som syftar till att analysera 
den empiriska data är univariat metod. Den metoden presenteras i avsnitten nedan. 

3.1.1 Univariat analys

En univariat metod innebär att varje enskild variabeln analyseras separerat från de andra 
variablerna. Med det menas att det är viktigt att inte variablerna överlappar varandra då det 
kan ge missvisande analyser men det ska inte förväxlas med kategoriseringen av variablerna. 
I enkätformuläret (se Bilaga 1) har variablerna kategoriserats utifrån frågornas karaktär för 
att i sin tur resultera i diagramform. Kategorierna är tre, sociala medier, samhällsnyheter och 
utbildningen och enkätens utformning finns tydligare förklarad i avsnittet längre ner i 
kapitlet. Diagram är fördelaktigt på grund av att de är lätta att förstå och tolka. I denna studie 
har vi använt oss av stapeldiagram för att presentera resultatet och stapeldiagram är en bra 
diagramform för att beskriva studiens nominaldata (Bryman, 2018, s.411–412). 

3.2 Datainsamling
Studiens empiriska data samlades in via frågeformulär, mer information om enkätens 
utformning finns i avsnittet 3.3 Enkätformulär. Frågorna konstruerades utifrån studiens 
ämne och en pilotstudie genomfördes innan studien huvudinsamling av data. Pilotstudien 
genomfördes med hjälp av sex gymnasieelever varav hälften studerade på en skola och den 
andra hälften på en annan skola. Dessa elevers svar är inte medräknade i denna studies urval 
utan deras svar användes enbart i utvecklingssyfte av enkätens utformning och frågor. 
Genomförandet av enkäterna ägde rum under lektionstid och i deras respektive klassrum. Att 
genomföra pilotstudier är fördelaktigt för att i förväg kunna hantera oklarheter (Bryman, 
2018, s.332). Respondenterna blev tilldelade varsitt informationsbrev (se Bilaga 2). Brevet 
lästes upp högt innan de svarade på enkäten i slutet av lektionen och de besvarade enkäten 
via en länk till Google Forms. Enkäten var självadministrerande, vilket innebär att 
respondenterna svarar på frågan utan inblandning från forskaren (Denscombe, 2018, s.244). 
Insamlingen av data skedde under tre tillfällen under en och samma vecka. När svaren var 
insamlade skapades självgenererade stapeldiagram och cirkeldiagram i Google Forms. Vi 
observerade svaren och antecknade det som var anmärkningsvärt vid en första anblick av 
resultatet. 
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3.2.1 Studiepopulation

Vid studiens start diskuterade vi vilken elevgrupp som är mest relevant för studien och vi 
ansåg att elever i årskurs tre är mer lämpade som respondenter. En anledning till att de är 
mer lämpade är deras ålder. Eleverna i årskurs tre har fyllt arton år och därmed krävs inte ett 
samtycke från vårdnadshavare utan de ger samtycke på plats. I och med att undersökningen 
är av kvantitativ karaktär, undersökningen är anonym och undersökningen fokuserar mer på 
att få ett generellt resultat bland unga innebär det att den insamlade data inte är särskild 
känslig. De elever som besvarade enkäten är elever som studerar på gymnasieskolor som vi 
har en relation till genom våra universitetsstudier. Innan vi genomförde studien tillfrågades 
rektorerna på gymnasieskolorna om undersökningen kunde ske på skolan och vi berättade 
även syftet med studien. De gav sin tillåtelse och en av rektorerna föreslog att det vore 
smidigare att undersöka elever som är över 18 år. 

Vi konstruerade ett informationsbrev (se Bilaga 2) som delades ut till alla respondenter vid 
tidpunkten då enkäten skulle besvaras. Intentionen med urvalet är representativt, vilket 
betyder att resultatet ska vara tillräckligt omfattande för att kunna dra slutsatser om hur det 
förhåller sig i hela populationen (Denscombe, 2018, s.58). Urvalet kan identifieras som ett 
icke-sannolikhetsurval, vilket innebär att forskaren har påverkat vilka respondenterna för 
studien är. Att utgå ifrån ett sannolikhetsurval innebär att respondenterna slumpmässigt har 
valts ut för studien (Denscombe, 2018, s.59). Inom ramen för denna studie finns det 
svårighet med att finna elever slumpmässigt och även en svårighet att hitta det antalet som 
krävs för att kunna genomföra en gedigen undersökning. Studiens respondenter är utvalda 
med en kombination av ett subjektivt och bekvämt urval. Det är ett subjektivt urval då de är 
utvalda på grund av studiens ämne (Denscombe, 2018, s.67–68) men det är även ett 
bekvämlighetsurval på grund av vår relation till de valda skolorna och relationen till de 
enskilda lärarna i berörda elevgrupper (Denscombe, 2018, s.71). 

3.2.2 Avgränsning 

Avgränsningen av studien gällande dess urval har varit elever över 18 år som studerar på en 
gymnasieskola i centrala delar av en storstad. Eleverna studerar samhällsvetenskapliga 
program, vilket är väsentligt för studiens validitet. Studien blir mer valid då eleverna kommer 
i kontakt med samhällskunskapen i flera avseende och är insatta i samhällskunskapen då de 
läser deras tredje år på gymnasiet. Gällande enkätens utformning har vi avgränsat oss 
tidsmässigt utifrån det som vi anser vara rimliga frekvenser. Exempelvis har vi begränsat 
tidsramarna för nyhetskonsumtion mellan 1–90 minuter. Det kan säkerligen vara elever som 
konsumerar mer än 90 minuter men i denna studie begränsar vi oss och ett bredare 
tidsspann kan vara av intresse att göra för framtida forskning. Eleverna fick i enkäten besvara 
vilka sociala medier de använder sig av. Vi har kommit fram till fem olika sociala medier som 
utifrån tidigare forskning visat sig vara de mest populära medierna bland ungdomar, vilka är 
Instagram, Facebook, Snapchat, Tiktok, Twitter. De samhällsnyheter de har att välja emellan 
är; inrikesnyheter, utrikesnyheter, kulturnyheter, lokala nyheter och ekonominyheter. Dessa 
alternativ har valts då vi anser att det täcker in begreppet samhällsnyheter. 
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3.3  Enkätformulär
Den enkät som har använts i studien har konstruerats i syfte att samla in kvantitativa data. 
Enkäten består av 15 frågor (se Bilaga 1) och vi har använt oss av tjänsten Google Forms som 
är ett verktyg för frågeformulär. Frågorna är noga granskade och skrivna för att vara 
konsekventa och exakta. Enkäten består av tre delar. Första delen fokuserar på sociala 
medier och undersöker vilka sociala medier används, elevens användning av sociala medier 
samt vilka samhällsnyheter de tar del av via sociala medier. Den andra delen av enkäten 
fokuserar på de andra medierna, exempelvis tv, radio, tidning och elevernas användning av 
de medierna samt de samhällsnyheter de tar del av genom andra medier. Den tredje delen 
fokuserar på skolan och utbildningens roll i konsumtionen av samhällsnyheter, det vill säga 
hur uppfattar eleverna skolan som plattform för samhällsnyheter och vilka slags nyheter lyfts 
fram i utbildningen. 

Frekvenserna i enkäten följer samma struktur för att ge ett rättvisande resultat. 
Tidsfrekvenserna är inom ramen från 1–90 minuter gällande deras konsumtion av 
samhällsnyheter medan tidsfrekvenserna gällande elevernas konsumtion av sociala medier 
och andra medier är från mindre än 1 timme till mer än 9 timmar. 

3.4 Databearbetning och analys
Vid studiens start diskuterade vi potentiella frågor till den enkäten vi ville utforma. Då det är 
första gången vi genomför en kvantitativ studie valde vi att anteckna ner de frågorna vi var 
intresserade av att få svar på och återkom till de anteckningarna vid ett flertal gånger. Vid ett 
tidigt skede intresserade vi oss för elevernas användning av sociala medier och deras 
konsumtion av samhällsnyheter. Vi var även intresserade av hur lärare kan använda sig av 
den informationen i ett utvecklande syfte inom samhällskunskapsämnet på gymnasiet. 
Utifrån det funderade vi på om det fanns ett samband mellan användningen av sociala 
medier, deras nyhetskonsumtion och om undervisningen kan ha en påverkan. Frågor 
konstruerades baserade på användningen av sociala medier och samhällsnyheter (se Bilaga 
1). Det fanns även ett intresse att identifiera vilka samhällsnyheter eleverna tar del av 
antingen via sociala medier eller andra medier. När frågorna hade antecknats skrevs de in i 
Google Forms och justerades kontinuerligt utefter ny samlad information och 
handledarmöten. Vi valde att i denna studie genomföra datainsamlingen genom Google 
Forms och att enbart ha kvantitativa frågor på grund av tidsbristen men även på grund av att 
en ren kvantitativ studie kan ge bättre svar på våra frågeställningar. 

Studien har bearbetats utifrån följande en univariat analysmetoden och resultatet har 
presenterats utifrån tre kategorier med tillhörande underrubriker. Resultatkapitlet har utgått 
från enkätformulärets tre delar, sociala medier, samhällsnyheter och utbildningens roll. De 
kategorierna som presenterar den empiriska data är: Elevers användning av sociala medier, 
Elevers konsumtion av samhällsnyheter och Samhällskunskapens samhällsnyttiga 
uppdrag. Den empiriska data som har analyserats har analyserats som nominal- och 
ordinaldata baserat på procent och frekvens (Denscombe, 2018, s.348, 362). Efter att alla 
svaren var insamlade diskuterade vi resultatet och vilka möjliga slutsatser kan dras utifrån 
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hårddata. Stapeldiagram skapades med hjälp av enkäten och Microsoft Excel för att 
förtydliga svaren. Analyskapitlet har utgått från studiens teori om användning och 
tillfredställelse och analysen har påbörjats genom att analysera teorins begreppslista för att 
hitta gemensamma nämnare mellan teori och resultat. Analysen har sedan besvarat de 
frågeställningarna 4, 5 och 6 i studien medan resultatet svarar på de första frågeställningarna 
1, 2 och 3. 

3.5 Validitet och tillförlitlighet
En studies data bör vara tillförlitlig och Denscombe (2018, s.386) menar att forskare bör 
rikta in sig på att besvara två frågor:

- “På vilka grunder går det att hävda att data är relevant, riktiga och exakta? 
- På vilka grunder går det att hävda att metoderna producerar data på ett konsekvent 

sätt?” (Denscombe, 2018, s.386)

Det enkätformulär (se Bilaga 1) som har använts för studiens datainsamling har konstruerats 
noggrant med genomtänkta frågor och frågor som vi vill ha svar på och är relevanta att få 
svar på inom ramen för studiens ämne. Vi har i samråd med handledare diskuterat frågornas 
exakthet för att inte riskera skapa frågor av kvalitativ karaktär och att säkerställa att frågorna 
är konsekventa. Innan vi började samla in data genomförde vi en pilotstudie i syfte att testa 
forskningsinstrumentet (Denscombe, 2018, s.387). Att genomföra en pilotstudie är 
nödvändigt för att uppmärksamma om det skulle vara något otydligt eller oförståeligt som 
kan förbättras innan datainsamlingen (Bryman, 2018, s.332). 

Den noggrannhet och tankeverksamhet som krävs vid skapandet av enkäten är ett krav för att 
studien ska ha en god validitet och tillförlitlighet. Validiteten är god om en studie har god 
relevans, data är preciserad och det finns en gedigen noggrannhet i studien. Vid insamling av 
data är det viktigt att de frågor studien vill ha svar på är även svar som är nödvändiga och 
relevanta i studien, det vill säga har vi “ställt rätt frågor”? (Denscombe, 2018, s.386). 
Validiteten kan bedömas utifrån inre och yttre faktorer. En aspekt av de inre faktorerna är att 
pilotstudier genomförs och en yttre faktor handlar om att se till annan forskning och 
observera om det går att se liknande data i vår studie och i tidigare forskning. Den yttre 
faktorn handlar mer om den slutgiltiga data och är teoretisk, till skillnad från den inre 
faktorn som är praktisk. Tillförlitlighet handlar om studiens neutralitet och vare sig studien 
kan användas vid flera olika tillfällen av andra forskare och ge någorlunda lika resultat. Det 
ska finnas ett konsekvent förhållningssätt genom hela forskningsprocessen, från skapandet 
av enkäten till analysering av data, den slutgiltiga diskussionen och till slut till slutsatsen 
(Denscombe, 2018, s.388). Det faktum att det är viktigt att kunna upprepa undersökning vid 
fler tillfällen, det vill säga att studien är replikerbar, innebär att studien är transparent och 
tydlig i hur undersökningen har gått till väga (Bryman, 2018, 72). 
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3.6 Forskningsetiska överväganden
Att utgå från forskningsetiska överväganden är grundläggande för att skydda informanternas 
integritet och stärka studiens trovärdighet. Respondenterna har tagit del av ett 
informationsbrev (se Bilaga 2) innan de har besvarat enkäterna. Informationsbrevet lyfter 
fram respondentens anonymitet i studien, respondentens möjlighet att avsluta deltagandet 
utan förklaring och hur respondenternas svar kommer att beaktas i studien. 
Informationsbrevet har utformats med hjälp av Denscombes (2018, s.446–449) 
rekommendationer. 

Studien har följt Vetenskapsrådets uppförandekrav (2017, s.8–9) som innefattar att det är 
väsentligt att agera sanningsenligt, att vara transparent, rättvis i representationen av data 
och analys samt att vara ärlig och rättvis i redovisningen av studiens resultat. 
Vetenskapsrådet betonar att det är viktigt med god kvalitet i en studie och det kan 
åstadkommas genom att följa nämnda uppförandekrav men även genom att studien är 
“nyskapande och innovativt i något avseende” (Vetenskapsrådet, 2017, s.25). De 
ovannämnda kraven kan brytas ner till fyra begrepp; sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och 
konfidentialitet. Sekretessen i denna studie har beaktats gällande studiens urval. Studien 
avslöjar inte vilka elever som har besvarat enkäten och enkäten behandlar inte heller någon 
känslig information. Den data som har samlats in har inte spridits vidare och när uppsatsen 
är bedömd och upplagd på DiVa hamnar den under offentlighetsprincipen. Med sekretess 
tillkommer tystnadsplikten som innebär att i egenskap som forskare får man inte yttra sig 
kring information som kan vara skadlig eller som Vetenskapsrådet definierar, information 
som “[...] enligt lag ska anmälas [...]” (Vetenskapsrådet, 2017, s.40). Det tredje begreppet, 
anonymitet, har tagits i beaktning genom att vid insamlingen av data krävde vi inga 
personuppgifter av de svarande. Att studien är av kvantitativ karaktär innebär att vi enbart är 
intresserade av hårddata och inte några andra faktorer. Det fjärde och sista begreppet är 
konfidentialitet. Vetenskapsrådet (2017, s.41) menar att forskare behöver vidta nödvändiga 
åtgärder för att skydda respondenternas integritet, det vill säga skydda deras privatliv. Vid 
det tillfälle då studien är avslutad och uppsatsen är bedömd kommer materialet inte att 
sparas utan raderas. 
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4 RESULTAT 

I detta kapitel presenteras resultatet av 86 enkätsvar. Resultatet besvarar studiens 
deskriptiva frågeställningar; Hur mycket av tillbringad tid på sociala medier tar eleverna 
del av samhällsnyheter?, Tar eleverna del av samhällsnyheter via andra medier? och Hur 
mycket anser elever att de får och uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter i 
samhällskunskapsundervisningen? Resultatet och tolkningen av data har genererat tre 
huvudkategorier: Elevers användning av sociala medier, Elevers konsumtion av 
samhällsnyheter och Samhällskunskapens samhällsnyttiga uppdrag. 

4.1 Elevers användning av sociala medier

4.1.1 Vilka medier använder sig eleverna av? 

Enkätens första fråga undersöker vilka sociala medier eleverna använder sig av. Resultatet 
visas i Figur 1 och respondenterna fick svara på flera av alternativen. De tre mest använda 
medierna är Snapchat (95,3%), Instagram (93%) och Tiktok (87,2%). Facebook och Twitter 
används enbart av 32,6% respektive 25,6% av respondenterna. I Figur 1 finns även ett öppet 
svarsalternativ, annat, och de 23,3% som klickade i det alternativet använder sig av andra 
sociala medier än de som är listade. Respondenterna fick i en följdfråga besvara vilka andra 
sociala medier de använder sig av. De mest framstående sociala medierna under kategorin 
annat var: Youtube (12,8%), Reddit (5,8%), Discord (4,6%) och Pinterest (2,2%). 

Figur 1. Vilka typer av sociala medier använder du dig av?

4.1.2 Hur mycket tid spenderas på sociala medier?

Studien undersöker hur många timmar respondenterna spenderar på sociala medier. Detta 
resultat visas nedan i Figur 2 och respondenterna fick enbart ge ett svar. 46,6% av 
respondenterna spenderar 3–4 timmar per dag på sociala medier. 30,2% spenderar 5–6 
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timmar per dag och 15,1% 1–2 timmar per dag. Resultatet visar också att 2,3% av 
respondenterna spenderar 7–9 timmar per dag, 3,5% spenderar mer än 9 timmar och 2,3% 
av respondenterna spenderar mindre än 1 timme per dag på sociala medier. Det som kan 
tydas ur Figur 2 är att nästan hälften av respondenterna spenderar mellan 3–4 timmar per 
dag på sociala medier och att det enbart är 8,1% som tillbringar antingen mindre än en 
timme eller mer än 7 timmar på sociala medier. 

Figur 2. Hur många timmar per dag spenderar du på sociala medier? 

4.2 Elevers konsumtion av samhällsnyheter 

4.2.1 Samhällsnyheter via sociala medier

Utöver antalet spenderade timmar på sociala medier undersöker studien hur mycket av den 
spenderade tiden på sociala medier respondenterna tillbringar på att ta del av 
samhällsnyheter. Resultatet presenteras i Figur 3 och respondenterna fick enbart klicka i ett 
av alternativen. Resultatet visar att ungefär en tredjedel (34,9%) av respondenterna 
spenderar 1–15 minuter per dag på att ta del av samhällsnyheter via sociala medier. 30,2% 
tillbringar 16–30 minuter och 17,4% tillbringar 31–45 minuter. Det är betydligt färre som 
spenderar mer än 46 minuter och sammantaget är det 15,1% (8,1% 46–60 minuter, 2,3% 61–
75 minuter, 1,2% 76–90 minuter och 3,5% 91 minuter eller mer). 2,3 % spenderar ingen tid 
alls på samhällsnyheter via 
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Figur 3. Hur mycket av denna tid tar du del av samhällsnyheter på sociala medier?

I syfte att tolka och försöka förklara eller hitta samband mellan sociala medieanvändningen 
och elevers konsumering av samhällsnyheter, är det nödvändigt att undersöka vilka 
samhällsnyheter de tar del av genom sociala medier. I Figur 4 (84 av 86 svar) presenteras 
vilka samhällsnyheter elever tar del av genom sociala medier och respondenterna fick ange 
flera av alternativen. De nyheter respondenterna anses ta del av främst genom sociala medier 
är utrikesnyheter (79,8%) och inrikesnyheter (73,8%). Följt av det är det lokala nyheter 
(63,1%), ekonominyheter (48,8%) och kulturnyheter (34,5%). De fyra respondenterna som 
har svarat annat hänvisar till de nyheter som dyker upp i flödet på sociala medier. 

Figur 4: Om du tar del av samhällsnyheter via sociala medier. Vilka samhällsnyheter tar du del av då?

4.2.2 Samhällsnyheter via andra medier

Studien utgår inte enbart från samhällsnyheter via sociala medier utan respondenterna har 
fått besvara en fråga om vilka andra medier de använder sig av. Resultatet presenteras i Figur 
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5 och frågan var en flervalsfråga. 40,7% av respondenterna ser på TV, 38,4% tillbringar sin 
tid på nyhetssajter och 29,1% läser online- eller papperstidningar. Radio är ett mediaformat 
som inte används av många respondenter (8,1%) och de tre respondenter som svarat annat 
skriver i en följdfråga att de tar del av nyheter via personer i sin omgivning som källor, 
konton på sociala medier eller använder sig av alla övriga medier. Det Figur 5 även 
presenterar är att 15,1% av respondenterna inte tar del av samhällsnyheter från andra 
medier. 

Figur 5: I vilka andra medier tar du del av samhällsnyheter?

Studien undersöker hur mycket tid som respondenterna tar del av samhällsnyheter via andra 
medier och resultatet presenteras nedan i Figur 6. Respondenterna skulle enbart ange ett 
svar. Resultatet visar att 40,4% av respondenterna spenderar 1–15 minuter per dag på att ta 
del av samhällsnyheter via andra medier. 28,1% av respondenterna tillbringar 16–30 
minuter, 13,5% spenderar 31–45 minuter, 3,4% spenderar 46–60 minuter och 2,2% 
spenderar 90 minuter eller mer. Det är också 12,4% av respondenterna som inte tillbringar 
någon tid alls på att ta del av samhällsnyheter via andra medier. 
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Figur 6: Hur mycket tid tar du del av samhällsnyheter via andra medier?

Likt frågan ovan om vilka samhällsnyheter som respondenterna tar del av via sociala medier 
är det även relevant att undersöka vilka samhällsnyheter respondenterna tar del av via andra 
medier. Respondenterna skulle, likt frågan innan ange flera av svarsalternativen. 
Utrikesnyheter är den nyhetskategori som nästan hälften av respondenterna (45,7%) tar del 
av via andra medier. Ca en tredjedel av respondenterna tar del av inrikesnyheter (37,1%) och 
ytterligare en tredjedel av respondenterna bevakar lokala nyheter (32,9%) via andra medier. 
Ekonominyheter (15,7%) och kulturnyheter (8,6%) betraktas vara mer ovanligt bland 
respondenterna. De sex respondenter som svarat annat svarar i en följdfråga att de tar del av 
alla typer av nyheter.  

Figur 7. Om du tar del av samhällsnyheter via andra medier, vilka samhällsnyheter tar du del av då?

4.3 Samhällskunskapens samhällsnyttiga uppdrag 

4.3.1 Elevers perspektiv på samhällsnyheter i samhällskunskapsämnet

I och med uppsatsen didaktiska perspektiv vill studien även undersöka elevers syn på skolans 
roll gällande samhällsnyheter och dess konsumtion. Därmed är det viktigt att fråga 
respondenterna om de anser att skolan är en plats där de får ta del av samhällsnyheter. 
Resultatet presenteras i Figur 8 och visar på att mer än hälften av respondenterna (53,3%) 
anser att skolan till viss del är en plats där de får ta del av samhällsnyheter. 38,9% av 
respondenterna svarar ja och 6,7% svarar nej och anser att de inte får ta del av 
samhällsnyheter via skolan. 
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Figur 8. Anser du att skolan är en plats där du får ta del av samhällsnyheter?

Studien undersöker om respondenterna anser att skolan är en plats där de uppmuntras till 
att ta del av samhällsnyheter och detta resultat presenteras nedan i Figur 9. Här visar 
resultatet att nästan hälften av respondenterna (47,2%) tycker att skolan är en plats där de 
uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter. 41,6% av respondenterna svarar att de till en 
viss del känner att de uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter i skolan medan 9% av 
respondenterna anser att de inte alls uppmuntras till detta i skolan. 

Figur 9. Anser du att skolan är en plats där du uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter? 

4.3.2 Elevers konsumtion av samhällsnyheter i samhällskunskapsämnet

I slutet av studiens enkätformulär får respondenterna möjlighet att besvara vilka typer av 
nyheter de tar del av i skolan. Lite mer än hälften av respondenterna (52,4%) anser att det är 
utrikesnyheter som främst diskuteras. Inrikesnyheter lyfts fram av 45,2% som aktuell inom 
skolan. En tredjedel av respondenterna (28,6%) menar att de får ta del av lokala nyheter i 
skolan och 23,8% svarar ekonominyheter. De sju respondenterna som svarat annat har i en 
följdfråga svarat att de får ta del av lite allt möjligt i skolan och kan därmed inte kategorisera 
det inom enkätens svarsalternativ. 
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Figur 10. Om du tar del av samhällsnyheter i skolan, vilka samhällsnyheter tar du del av då? 
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5. ANALYS 

Studiens analytiska kapitel syftar till att besvara de analytiska frågeställningarna; Finns det 
ett samband mellan användningen av sociala medier och konsumtionen av 
samhällsnyheter?, Hur kan undervisning i samhällskunskap bidra till en ökad konsumtion 
av samhällsnyheter bland eleverna? och Hur kan elevernas motivation och behov av 
tillfredsställelse ge en förklaring till studiens resultat? Detta kapitel syftar till att presentera 
potentiella samband mellan teori och den statistiska data som finns i resultatkapitlet. 
Analysen grundar sig i teorin om användning och tillfredsställelse av Blumler, Katz och 
Gurevitch och studiens empiriska data som finns samlat i resultatkapitlet. 

5.1 Sociala medier och samhällsnyheter - finns det något 
samband? 

Det finns ett flertal teoretiska samband som kan tydas utifrån resultatet. Teorin om 
användning och tillfredsställelse klargör att användare av sociala medier har tydliga mål med 
anledningen till att de använder den mediaplattformen och därmed aktivt kan ta avstånd 
eller närma sig en viss typ av innehåll. Elevernas konsumtion av samhällsnyheter via sociala 
medier är relativt låg då det är 82,5% av eleverna som enbart spenderar mellan 1–45 minuter 
på att ta del av nyheter. Dessa 1–45 minuter de spenderar på samhällsnyheter är en liten del 
av den totala tiden då resultatet visar att 91,8% av elevernas spenderar mellan 1–6 timmar på 
sociala medier. Det kan indikera på att det finns ett annat mål till att elever använder sig av 
sociala medier. Teorin antyder att användaren är aktiv i sitt sociala medier användande och 
den aktiva användaren kan välja att avstå från samhällsnyheter och hellre vilja ta del av annat 
på sociala medier exempelvis den sociala interaktionen med andra. 

En annan del av resultatet som är av intresse att analysera är vilka samhällsnyheter eleverna 
främst tar del av genom sociala medier. Det är främst utrikes- och inrikesnyheter som 
eleverna väljer att ta del av genom sina sociala medier. Det är som är intressant är det faktum 
att kulturnyheter har 34,5% antytt vara en stor del av nyheterna på sociala medier men när 
de ska besvara vilka nyheter de tar del av via andra medier är det enbart 8,6% som tar del av 
kulturnyheterna. Denna skillnad kan ha uppstått på grund av den plattform som sociala 
medier kännetecknas för att vara, vilket är underhållning. Underhållning och kultur är nära 
förknippat och kan, enligt Blumler, Katz och Gurevitch (Tanta, Mihovilovic & Sablic, 2014, 
s.87), väcka känslor och tillfredsställa de känslomässiga behoven hos användaren. 
Underhållning är även ett av motiven till användande av sociala medier, enligt teorin. Det är 
inte möjligt att göra en analys kring vilka motiv som ligger till grund för elevernas val av att 
de konsumera mer kulturnyheter via sociala medier än andra medier. För att göra det kräver 
studien en mer kvalitativ karaktär. 

Ett teoretiskt samband som kan identifieras mellan elevers konsumtion av samhällsnyheter 
på sociala medier är det faktum att det kan tillfredsställa ett av användarens motiv till 
användningen, information. Att använda sig av medier som källa för information ses som ett 
av motiven som behöver tillfredsställas men vare sig det sker enbart i informationssyfte eller 
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om det blandas ihop med andra motiv är svårt att förklara och tydliggöra. Motiven kan 
överlappa varandra och därmed är det svårt att dra klara slutsatser. Men att samhällsnyheter 
är information är ett faktum men vad elever betraktar som information är högst individuellt. 

5.2 Kan elevernas individuella motiv och behov ge en förklaring 
till studiens resultat? 

Det som teorin presenterar är att individer har olika mål med sin medieanvändning och det 
kan även tydas av studiens resultat. Av 86 respondenter svarade 82 av dem att de använder 
sig av Snapchat, som är ett mediaformat skapat i kommunikationssyfte. De som använder sig 
av Snapchat kan därmed vilja tillfredsställa sina sociala och integrerade behov och de som 
använder sig av Instagram kan exempelvis göra det utifrån ett behov kopplat till deras 
identitet. Den individuella aspekten kan förklara resultatet till viss del. Eleverna har olika 
bakgrunder och kan, omedvetet eller medvetet, begränsa sin nyhetskonsumtion via sociala 
medier och vänder sig hellre till nyhetssajter, nyhetsinslag på TV eller nyheter via radion. 
Den individuella aspekten är svår att tydliggöra och utifrån denna studie är det klart att det 
kan vara den individuella faktorn som påverkat resultat till viss mån. Vårt resultat visar att 
respondenterna vänder sig till andra medier för att ta del av samhällsnyheter i större 
utsträckning än att göra det via sociala medier. Detta resultat är högst individuellt och det är 
därmed svårt att finna en generell förklaring till hur användningen påverkar deras val av 
mediakälla. 

En aspekt som är av intresse att analysera är det teoretiska begreppet eskapism, som är ett av 
användarens behov genom att använda en mediaplattform. Genom att titta på TV, använda 
sig av sociala medier eller lyssna på radio kan behovet tillfredsställas då användaren för en 
stund kan ”fly verkligheten”. Studiens resultat visar att 34,9% enbart spenderar 1–15 minuter 
på samhällsnyheter via sociala medier och 40,4% av respondenterna spenderar 1-15 minuter 
via andra medier. Detta kan tydliggöra hur liten del av mediekonsumtionen som 
respondenterna tar del av samhällsnyheter och har andra behov av att använda sig av media.  
Genom att glömma den verkliga fysiska världen kan användaren på ett vis också slappna av 
och glömma det som sker runt om en. Samhällsnyheter är nyheter om den verkliga världen. 
Kan det inte vara så att elever undviker samhällsnyheter då deras behov är eskapism på 
sociala medier? Att ta del av samhällsnyheter kan leda till att användaren dras tillbaka till 
verkligheten genom de nyhetsinslag som kan dyka upp på sociala medier. Användaren kan då 
genom algoritmer strukturera om sociala medier för att undvika det ”verkliga” och om 
användaren behöver ta del av samhällsnyheter då vända sig till andra medieformat 
exempelvis TV eller tidningar. 
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5.3 Kan utbildning bidra till ett ökat behov av samhällsnyheter 
bland elever? 

Enligt Blumler, Kantz och Gurevitch är användningen av media av eget initiativ och högst 
individuellt på grund av människor olika behov och motiv. De eleverna som svarade på 
enkäten fick i slutet på enkäten besvara frågor gällande hur mycket de får ta del av 
samhällsnyheter på samhällskunskapsundervisningen, om de uppmuntras ta del av nyheter 
samt om de får ta del av nyheter. De fick även besvara frågan om vilka samhällsnyheter de får 
ta del av i skolan. Som forskare i denna studie finns en idé om att utbildning kan vara en 
plats och en metod för att utveckla elevernas motivation till att ta del av samhällsnyheter. 
Utifrån de motiv som teorin presenteras är de två motiven information och vanan något som 
kan betraktas utvecklas genom utbildning och mer specifikt undervisning i samhällskunskap. 
Samhällsnyheter har ett syfte att förmedla information och genom att påtala vikten av 
samhällsnyttig information kan eleverna utveckla en annan syn på samhällsnyheter. Ett 
exempel på en metod som kan utveckla elevernas behov av information kan vara att de ska ta 
del av nyheter för att i sin tur göra en uppgift och att göra detta under en längre kan resultera 
i att eleverna blir vana. En vana är, enligt Blumler, Kantz och Gurevitch inget som är kopplat 
till ett motiv eller behov utan baseras mer på ett flitigt användande av ett mediaformat, i 
detta fall skulle det vara samhällsnyheter. 

För att utveckla en vana kan det dock behövas ett intresse av användaren. Att vara 
intresserad av nyheter kan bidra till att andra behov utvecklas såsom de kognitiva behoven. 
Dessa behov kan betraktas vara behov kopplade till att förstå och ha koll på sin omgivning. 
Men det är väsentligt att vara medveten om att det finns individer som inte har ett behov av 
att ha koll på sin omgivning eller kan uppleva att den mest väsentliga information de behöver 
kommer att förmedlas på annat vis utan ett aktivt eget initiativ. Vårt resultat har visat att det 
är respondenter som inte tar del av samhällsnyheter alls, 2,3% via sociala medier och 12,4% 
via andra medier. Dessa användare kan upplevas vara svårare att övertyga och att bygga ett 
genuint intresse kan vara svårt. 

Utifrån studiens resultat kan det vara väsentligt att diskutera begreppet eskapism även inom 
denna fråga. Blumler, Kantz och Gurevitch ser eskapism som ett fenomen och det uppstår 
när användaren vill fly vardagen och verkligheten för att fly in i det digitala eller i det mer 
overkliga. Lärare arbetar utifrån verkligheten i syfte att forma eleverna till goda 
samhällsmedborgare. Utifrån det resonemanget krockar sociala medier och lärares uppdrag 
om eleverna ser sociala medier som ett sätt att fly vardagen. Kan det inte då vara behövligt att 
lärare har mer undervisning om sociala medier eller anpassar sin undervisning till att vara 
med digital? Skolan är idag en digital plats men det kanske är perspektiven som behöver 
skifta. Vad är det mest väsentliga? Att ta del av samhällsnyheter via sociala medier eller är 
det mest väsentliga att eleverna konsumerar samhällsnyheter oavsett media eller minuter per 
dag? Det är en svår uppgift för den svenska skolan idag just på grund av individualiseringen 
som har utvecklats. Men om lärare gemensamt på en skola introducerar eller ökar 
samhällsnyheternas plats i undervisning kan det åtminstone väcka någon elevs intresse till 
att vilja veta mer om sin omgivning. 
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6. DISKUSSION 

I detta kapitel diskuteras studiens resultat i relation till studiens forskningsfrågor, 
bakgrundskapitel och tidigare forskning i första avsnittet. Därefter diskuteras studiens val av 
metod och tillvägagångssätt och i sista avsnittet diskuteras förslag till framtida forskning 
utifrån denna studies resultat, analys, diskussion och slutsats.

6.1 Resultatdiskussion
Detta avsnitt diskuterar resultatet utifrån det material som presenteras i kapitlet bakgrund 
och tidigare forskning. Avsnittet presenteras under följande underrubriker: Elevers 
användning av sociala medier och konsumtion av samhällsnyheter, Elevers användning av 
traditionella medier och Lärarens samhällsnyttiga uppdrag i samhällskunskap. 

6.1.1 Elevers användning av sociala medier och konsumtion av 
samhällsnyheter 

Studiens resultat visar att Snapchat är den plattform som de flesta elever använder sig av, 
Därefter är det Instagram och Tiktok som också är de mest använda sociala medierna bland 
studiens respondenter. De sociala medier som inte lika många använder sig av är Facebook 
och Twitter. Resultatet går i linje med det Karlsson (2022) redogör i sin artikel, nämligen att 
de mest använda sociala medierna bland ungdomar idag är Instagram, Snapchat, Tiktok, 
Twitter och Facebook. Vår undersökning visar att vid denna fråga var det även 23,3% av 
eleverna som svarade “annat” än de angivna medierna. Där framkom det att de elever som 
använder sig av andra medier är medier som exempelvis Youtube, VLT (Västmanlands Läns 
Tidning) och Reddit. De två sistnämnda är två webbplatser på internet med nyheter och 
diskussionsforum, men nyheter förekommer och går att ta del av även på plattformen 
Youtube. 

I och med studiens resultat kan det konstateras att de flesta elever (76,7%) spenderar 3–6 
timmar per dag på sociala medier, alltså nästintill en hel skoldag. Precis som Lee (2021, 
s.186) beskriver så finns det idag en oro över ungdomars användande av sociala medier. Det 
visar dock sig att den ökade användningen av sociala medier snarare bidragit till mer 
samhällsengagemang och nya kunskaper hos eleverna (Lee, 2021, s.186; Gleason & Gillern, 
2018, s.21). Sociala medier har gjort det möjligt för människor att kunna ta del av viktig 
information i samhället men också fått möjlighet till att kunna delta i olika politiska 
diskussioner med andra människor. Zhang et a. (2022, s.291) menar däremot att ungdomar 
visat sig bli alltmer mindre intresserade och engagerade i nyheter eller politiska 
samhällsaktiviteter. Detta är något som överensstämmer med studiens resultat som visar att 
65,1% av eleverna endast spenderar 1–30 minuter per dag på att ta del av samhällsnyheter på 
sociala medier, detta av de 3–6 spenderande timmarna på sociala medier under en dag. Å 
andra sidan menar Zhang et al. (2022, s.192) och Grankvist (2018, s.32) att det är viktigt att 
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ha en förståelse för dessa ungdomar och att de är födda i en generation där sociala medier 
och internet är deras verklighet och de främsta medlen i samhället. Resultatet påvisar således 
också att eleverna via sociala medier främst tar del av utrikes- och inrikesnyheter, men det är 
också en jämn fördelning mellan lokala-, ekonomi-, och kulturnyheter. Via andra medier, 
som exempelvis TV, tidning eller radio visar resultatet ungefär densamma. Det vill säga att 
eleverna främst verkar vara intresserade och tar del av utrikes- och inrikesnyheter, det som 
däremot skiljer sig här är att färre är intresserade av lokala-, ekonomi-, och kulturnyheter. I 
skolan så skiljer sig studiens resultat åt när det gäller elevernas intresse av kulturnyheter, där 
de anger att de i skolan inte tar lika mycket del av kulturnyheter utan snarare mer fokus på 
utrikes-, inrikes-, ekonomi och lokala nyheter. 

Det framkommer att det kan finns olika faktorer som möjligtvis kan påverka elevers 
nyhetskonsumtion, både när det handlar om vilka nyheter eleverna väljer att ta del av och i 
vilken mängd. Kombinationen av algoritmer och filterbubblor anses vara något som kan 
påverka ungdomars världsbild. På grund av existerande filterbubblor tenderar ungdomar att 
få en begränsad och formad världsbild beroende på det de gillar eller följer på sociala medier. 
Till exempel får ungdomar endast upp det som de är intresserade av och blir avgränsade till 
allt annat. Detta kan leda till att elever blir isolerade från viktiga politiska samhällsnyheter 
men också från sin omgivning (Grankvist, 2018, s.19 & Dahlgren, 2021, s.17). Det kan i sin tur 
också påverka elevers kreativitet, nyfikenhet och vilja samt förståelse för världen och att lära 
sig nya saker (Dahlgren, 2021, s.17). Andra faktorer som kan vara avgörande är hemmet och 
föräldrarna. Det visar nämligen sig att de elever som har högutbildade föräldrar tenderar att 
ta del av mer samhällsnyheter än de elever som har lågutbildade föräldrar. De föräldrar som 
är högutbildade visar sig vara mer benägna att diskutera demokratiska värderingar, politiska 
frågor eller annat liknande som leder till ett engagemang även hos eleven (Ekman & 
Zetterberg, 2010b, s.95–97; Danielsson, 2021, s.157).  

6.1.2 Elevers användning av traditionella medier 

Som tidigare nämnts, var TV och tidningar de traditionella medier under 1900-talet och det 
som människor anförtrodde sig till vid nyhetskonsumtion (Findahl, 2012, s.19; Zhang et al. 
2022, s.190). Idag är det snarare att människor använder sig av internet och sociala medier 
när de vill ta del av information eller samhällsnyheter. Detta beror på teknikens och 
digitaliseringens utveckling och följderna av detta blir att internet blir en allt större del av 
ungdomars vardag. Sociala medier är idag lika självklara för ungdomar som TV eller 
tidningar var för tidigare generationer (Stier, 2021, s.20). Det som går att observera med 
hjälp av studiens resultat är att 40,7% av respondenterna tar del av samhällsnyheter via TV 
och 29,1% av respondenterna tar del av samhällsnyheter via tidningar, antingen i 
pappersform eller online. Resultatet visar också att de elever som tar del av samhällsnyheter 
via andra medier, spenderar 68,5% av respondenterna 1–30 minuter per dag på att ta del av 
samhällsnyheter via andra medier, såsom TV, tidning, nyhetssajter eller radio. Det visar 
också sig att 13,5% av respondenterna spenderar till och med 31-45 minuter på att ta del av 
samhällsnyheter via andra medier än sociala medier. Men studiens resultat påvisar således 
också att 12,4% inte alls tar del av samhällsnyheter via andra medier, till skillnad från 
spenderad tid på sociala medier där det endast var 2,3% som inte tar del av samhällsnyheter. 
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Detta i samband med det Stier (2021, s.20), Zhang et al. (2022, s.190) och Findahl (2012, 
s.19), indikerar på att med tanke på digitaliseringens utveckling har sociala medier en allt 
större del av elevers vardag. Trots att det fortfarande finns elever som tar del av 
samhällsnyheter via TV, tidningar eller radio så tyder det på att sociala medier är det som 
ungdomar främst använder sig av vis nyhetskonsumtion. 

6.1.3 Lärarens samhällsnyttiga uppdrag i samhällskunskap 

Studiens resultat visar att nästintill hälften av eleverna känner att skolan är en plats där de 
både får och uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter. Däremot är det också ett mindre 
antal av eleverna som tycker antigen att skolan till viss del, eller också inte alls, är en plats 
där de får och uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter i skolan. Det är därmed viktigt att 
lärare använder sig av samhällsnyheter i sin undervisning och i ämnesinnehållet. Genom att 
göra detta så får eleverna en bredare förståelse för nyheter och det som sker ute i världen. 
Exempel på hur man som lärare kan arbeta med nyheter i sin undervisning är exempelvis att 
låta elever diskutera och arbeta med aktuella frågor i undervisningen. Genom att de får göra 
detta utvecklar de också andra förmågor som till exempel att kunna diskutera med andra 
människor samt skapa utvecklande argument för sina resonemang i viktiga samhällsfrågor 
(Ljunggren & Öst, 2010, s.32; Gleason & Gillern, 2018, s.205). 

Då elever får ta del av stora mängder med information idag via sociala medier är det också 
viktigt att de får undervisning och kunskaper i att öva på sin källkritiska förmåga men också 
kunna förstå olika samhällsvetenskapliga begrepp och sätta de i olika sammanhang 
(Odenstad, 2014, s.44; Vernersson, 1999, s.26; Cöster & Westelius, 2016, s.12). Genom att 
använda sig av samhällsnyheter i ämnet samhällskunskap och i undervisningen får eleverna 
en möjlighet att lära sig att koppla samhällsvetenskapliga begrepp eller modeller till aktuella 
händelser. Om eleverna blir mer bekanta med samhällsvetenskapliga begrepp och kan 
diskutera eller koppla dessa till sin omgivning får kunskaperna i sin tur också en mer påtaglig 
betydelse än om de endast ska lära sig begreppen inför ett prov (Odenstad, 2014, s.65; 
Vernersson, 1999, s.26). När elever får diskutera med varandra får de också möjlighet att 
utveckla sina resonemang samt värdera och lyssna på andras åsikter. Lärare bör se sociala 
medier som ett tillfälle och en möjlighet till att inspirera eleverna till att ta del av 
samhällsnyheter samt få elevernas engagemang kring politiska och andra samhällsviktiga 
frågor att öka (Zhang et al. 2022, s.291; Gleason & Gillern, 2018, s.205). På grund av detta får 
eleverna sedan en möjlighet att även utveckla och förstärka sitt engagemang vid olika 
samhällsfrågor som de är intresserade av. Eleverna får också ta del av andra åsikter som de 
kanske vanligtvis inte är vana vid att höra, de lär sig därmed också att acceptera andras 
åsikter och tankar. 

Som lärare är det väsentligt att vara medveten om att dagens ungdomar är uppväxta och 
lever i en alltmer digital värld. Utifrån detta behöver lärare ta hänsyn till både det som sker 
på internet och utanför. Då internet och digitaliseringen har en sådan stor roll i människors 
vardag så finns det ett antal andra faktorer som kan påverka elevers nyhetskonsumtion än 
endast skolan. Det som skolan och vi som lärare i ämnet samhällskunskap kan göra är att 
planera för en undervisning där eleverna får möjlighet till att koppla ihop 
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samhällsvetenskapliga begrepp med det som händer i världen och således också förstå nyttan 
med samhällsnyheter (Ljunggren & Öst, 2010, s.32; Cöster & Westelius, 2016, s.120). Ett sätt 
att göra detta är att ta upp aktuella frågor som eleverna blir engagerade av att diskutera med 
varandra. Detta kan möjligtvis sedan också leda till att eleverna väljer att ta del av 
samhällsnyheter på sin fritid, vare sig det är via sociala medier eller traditionella medier. 

6.2 Metoddiskussion 

Studiens metodkombination valdes i syfte av att försöka ge ett brett perspektiv på 
samhällskunskapselevers användning av sociala medier samt om deras konsumtion av 
samhällsnyheter. På grund av den tidsbrist som studien har haft var möjligheten till att 
undersöka fler perspektiv på ämnet begränsad. Urvalsprocessen i studien landade i tre olika 
klasser, med årskurs tre elever och 86 svar. Deltagarantalet i studien har resulterat i en 
avgränsad uppfattning av studien och ämnet (Denscombe, 2018, s.427). Därav är det avsevärt 
att i framtida forskning använda sig av ett utökat deltagarantal för att få en större och 
bredare perspektiv på ämnet. 

Gällande utformningen av frågeformuläret finns det ett antal aspekter som kan diskuteras 
och ifrågasättas. Det första vi har uppmärksammat är att vi har använt oss av ordet skola i 
frågorna 12, 13 och 14 (se Bilaga 1), då vi egentligen bör ha skrivit samhällskunskapsämnet. 
Ordet skola antyder att flera ämnen använder sig av samhällsnyheter i undervisningen och 
kan bidra till en förvirring bland eleverna, vilket kan bidra till ett oklart resultat. I och med 
att vi i informationsbrevet tydliggjorde att studien görs inom ramen för 
samhällskunskapsämnet kan det finnas en förståelse för att skola är i själva verket 
samhällskunskapsämnet, men vi kunde vara tydligare. Enkätens utformning och längd kan 
även ifrågasättas. Frågorna är kvantitativa och därmed inte tolkbara, det hade dock för 
studiens analys varit användbart med några kvalitativa frågor för eleverna att besvara. 
Anledningen till att vi enbart valde att göra studien kvantitativ beror på tidsaspekten. Det 
faktum att kursen sträcker sig över julledigheten och att vi, forskare av studien, arbetar vid 
sidan av studien begränsar oss från att göra studien mer omfattande trots vårt stora intresse 
av ämnet. 

Ytterligare en aspekt som vi bör ha tagit hänsyn till vid utformningen av enkäten är 
svarsalternativen till frågorna 12 och 13 som handlar om hur eleverna ställer sig till 
samhällsnyheternas plats i skolan. Svarsalternativen är Ja, Nej, Till en viss del och Vet ej. 
Dessa frågor är mer tolkbara i och med svarsalternativet Till en viss del. Vi har inte 
konkretiserat vad alternativet betyder och hur mycket vi anser vara Till en viss del, vilket 
leder till att eleverna själva får tolka alternativet utifrån egna värderingar. Studiens resultat 
gällande dessa frågor kan därmed leda till ett oklart resultat och resultatet kan uppfattas 
vagt. I en framtida forskning bör dessa typer av svarsalternativ vara tydligare och mer 
specificerade utifrån det syfte som studien har. 
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6.3 Fortsatt forskning
Studien resultat och analys har utgått ifrån 86 svar från elever i årskurs 3 på gymnasiet. 
Därför vore det intressant i framtida forskning om studiens skala förstoras och att bredda 
urvalets ramar genom att möjligtvis inkludera ett lärarperspektiv eller att undersöka 
föräldrarnas insyn i elevernas nyhetsbevakning. Lärarperspektivet är intressant ur den 
didaktiska aspekten och frågorna som kan besvaras av lärare är hur de arbetar med 
samhällsnyheter i undervisning, vilka utmaningar de har och vad framgångsfaktorerna är. 
Skolan har även en värdegrund och ett uppdrag kopplat till den som lyfter fram att skolan ska 
utveckla demokratiska medborgare, vilket samhällsnyheter kan ses vara ett verktyg för. 
Mycket av elevernas engagemang och behov utvecklas även i hemmet och det är därför det 
vore intressant med en undersökning om hur föräldrarna diskuterar eller arbetar med 
samhällsnyheter med sina barn. 

Utöver bredden av fortsatt framtida forskning, vore det också intressant att genomföra en 
undersökning om vilka typer av samhällsnyheter som eleverna är intresserade och tar del av 
men också vilken attityd som eleverna har gentemot dessa samhällsnyheter.
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7. SLUTSATSER

I egenskap av samhällskunskapslärare uppfattar vi att det finns en kunskapslucka kring 
elevernas uppfattning om samhällsnyheter och att det konsumeras för lite samhällsnyheter. 
Digitaliseringen har bidragit till att samhällsnyheter idag mestadels finns online och i 
samband med det har även användningen av sociala medier ökat bland ungdomar. Studiens 
syfte är att undersöka elevers konsumtion av samhällsnyheter och deras användning av 
sociala medier i hopp om att utreda om det råder ett samband mellan dessa två. Resultatet 
kan i sin tur användas för att kunna förbättra undervisningen i samhällskunskapsämnet, men 
även i andra ämnen då svaren är generella och utifrån elevernas perspektiv på sociala medier 
och samhällsnyheter. 

Denna studies resultat visar att eleverna spenderar ett antal timmar per dag på sociala 
medier och de främsta sociala medieplattformarna som används är Snapchat, Instagram och 
Tiktok. Utav de antalet timmar de spenderar på sociala medier är det endast en liten del eller 
ingen alls som spenderas på samhällsnyhetskonsumtion. Resultatet visar att andra medier 
används av eleverna och att det är en större andel av de svarande som tar del av 
samhällsnyheter via de medierna än sociala medier, exempelvis TV. Den typ av 
samhällsnyhet som eleverna främst tar del av är utrikes- och inrikesnyheter. Eleverna 
uppmuntras ta del av samhällsnyheter i skolan men i praktiken tar de inte del av den 
mängden som kan vara önskvärd.

Studiens analys och diskussion har resulterat i att det är inte bara är undervisningen i skolan 
som bidrar till elevernas ökade nyhetskonsumtion. Det är väsentligt att förstå att andra 
faktorer kan bidra till en ökad samhällsnyhetskonsumtion såsom uppfostran, filterbubblor 
och individers olika behov. Uppfostran är en väsentlig faktor då föräldrarnas utbildningsnivå 
och deras digitala engagemang påverkar i sin tur deras barns förhållningssätt till 
samhällsnyheter. De digitala filterbubblorna påverkar elevernas insyn i det okända. Deras 
aktivitet på sociala medier visar enbart det som de redan känner till eller är intresserade av, 
vilket kan skapa ett ointresse för annat exempelvis samhällsnyheter. Det är alltså inte 
eleverna i sig som avstår från samhällsnyheterna utan det sker omedvetet utifrån 
filterbubblor. Filterbubblorna formas utefter elevernas individuella behov och motiv. Elever 
har ofta ett mål med sin användning av sociala medier, vilket påverkar vad de vill ta del av, 
hur de vill ta del av informationen och genom vilka medier. Ytterligare en slutsats som 
studien har resulterat i är det faktum att eskapism är en faktor till varför eleverna inte väljer 
att ta del av samhällsnyheter via sociala medier. Eskapism innebär ett behov av att fly 
vardagen och genom att fly till sociala medier kan det finnas en underliggande idé om att 
undvika samhällsnyheter som kan uppfattas som verkligheten och därmed utmanande för 
eleven att bemästra. 
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BILAGA 1: ENKÄT

1. Vilka typer av sociala medier använder du dig av? 
Instagram
Facebook
Snapchat
Tiktok
Twitter
Annat… 

2. Om du svarade annat på frågan ovan, skriv vilket/vilka sociala medier. 
_________________________________________________

3. Hur många timmar per dag spenderar du på sociala medier?
Mindre än 1 timme
1-2 timmar
3-4 timmar
5-6 timmar
7-9 timmar
Mer än 9 timmar

4. Hur mycket av denna tid tar du del av samhällsnyheter på sociala medier? 
Ingen alls
1-15 minuter
16-30 minuter
31-45 minuter
46-60 minuter
61-75 minuter
76-90 minuter
91 minuter eller mer

5. Om du tar del av samhällsnyheter via sociala medier. Vilka samhällsnyheter tard u del 
av då?
Inrikesnyheter
Utrikesnyheter
Lokala nyheter
Ekonominyheter
Kulturnyheter
Annat…

6. Om du har svarat annat på frågan ovan, skriv vilken typ av samhällsnyhet. 
___________________________________________________

7. I vilka andra medier tar du del av samhällsnyheter? 
TV
Tidning (online eller pappersform)
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Radio
Nyhetssajter ex. SVT.se, Omni, TV4.se
Annat…
Tar inte del av samhällsnyheter från andra medier 

8. Om du har svarat annat på frågan ovan, skriv vilket annat medie.
_____________________________________________

9. Hur mycket tid tar du del av samhällsnyheter via andra medier?
Ingen alls
1-15 minuter
16-30 minuter
31-45 minuter
46-60 minuter
61-75 minuter
76-90 minuter
90 minuter eller mer

10. Om du tar del av samhällsnyheter via andra medier. Vilka samhällsnyheter tar du del 
av då? 
Inrikesnyheter
Utrikesnyheter
Lokala nyheter
Ekonominyheter
Kulturnyheter
Annat…

11. Om du har svarat annat på frågan ovan, skriv vilken typ av samhällsnyhet. 
___________________________________________________

12. Anser du att skolan är en plats där du får ta del av samhällsnyheter?
Ja
Nej
Till en viss del
Vet ej

13. Anser du att skolan är en plats där du uppmuntras till att ta del av samhällsnyheter?
Ja
Nej
Till en viss del
Vet ej

14. Om du tar del av samhällsnyheter i skolan. Vilka samhällsnyheter tar du del av då? 
Inrikesnyheter
Utrikesnyheter
Lokala nyheter
Ekonominyheter
Kulturnyheter
Annat…

15. Om du har svarat annat på frågan ovan, skriv vilken typ av samhällsnyhet. 
____________________________________________________
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BILAGA 2: INFORMATIONSBREV

Förfrågan om samtycke och deltagande i studien:

Samhällskunskapselevers konsumtion av samhällsnyheter baserat på deras sociala 
medieanvändning. En studie om användningen av sociala medier bland elever och deras 

konsumtion av sociala medier inom ramen för samhällskunskapsämnet.

Hej!
Vi heter Esma Hasani och Nakheel Sharaya och är ämneslärarstudenter vid Mälardalens 
Universitet. Vi skriver nu vårt examensarbete i samhällskunskap och ska undersöka 
samhällskunskapselevers konsumerande av samhällsnyheter baserat på deras sociala 
medieanvändning. Syftet med vår studie är att vi vill undersöka hur elever i samhällskunskap 
påverkas av deras användning av sociala medier i relation till deras konsumerande av nyheter. 
Bland annat hur och om elever tar del av nyheter via sociala medier eller andra medier.

Som gymnasieelev blir du nu tillfrågad att delta i vår studie, genom att svara på en enkät 
bestående av 15 frågor. När du svarar på frågorna ska du kryssa i det alternativ som du tycker 
stämmer in bäst.

Denna enkätundersökning beräknas ta cirka 5 minuter och deltagandet är anonymt och 
frivilligt. Du som elev väljer själv om du vill delta i undersökningen eller inte. Du har också 
rätt att avsluta ditt deltagande när som helst i undersökningen, utan någon motivering eller 
anledning till att du avbryter. Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats 
vid Mälardalens Universitet som i sin slutversion läggs ut på databasen DiVA. Du kan via 
DiVA ta del av undersökningen.

Vi hoppas att du vill delta och hjälpa oss i denna studie.
Tack för din tid!

Med vänliga hälsningar Nakheel Sharaya & Esma Hasani
Kontaktuppgifter vid frågor eller funderingar:
Nakheel – nsa16001@student.mdu.se
Esma – ehi17001@student.mdu.se 
Handledare: Linus Johansson Krafve – linus.johansson.krafve@mdu.se
Västerås 2022-11-28
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